

DE GAULLE ISAKĖ ATSTATYTI TVARKA ALŽIRE

KOMUNISTŲ KRAŠTAI ORGANIZUOJA BENDRĄ FRONTĄ PRIEŠ JAPONIJĄ

JAME PUKIAI SUTELPA KINJA SU SOVIETU SAJUNGA.

TOKIJAS. — Komunistinė Kinija ir Sovietų Sąjunga labai gerai sutaria bendro fronto organizavime prieš Japoniją už jos aiškų pasisakymą prieš neutralizmą, sudarant savitarpinės pagalbos ir bazių sutartį su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis.

Komunistų valdžių tikslas yra įbauginti japonus, kad jie sukludytų parlamente sutarties su Amerika ratifikavimą. Pei-pingo valdžiai pamojus, trejetas jos satelitų — Šiaurės Korėja, Šiaurės Vietnamas ir Orutinė Mongolija, kad sukeltų didesnį triukšmą, irgi ėmė grasinti Japonijai.

Iš Europos su protestais Japonijai už "savo teritorijos pavėdinimą Amerikos kurstytojams prieš liaudies demokratijas Azijoje" pasiskelbino Rytų Vokietija. Kremlius, be abejonės, nurodys ir kitiems savo satelitams įsijungti į šį frontą prieš Japoniją, pasukusią aiškiu keliu su Vakarų pasauliu.

Japonijos-Sovietų ginčas

Japonijos ginčas su Sovietų Sąjunga turi konkretesnį pagrindą. Tai Sovietų atsakymas savo pažado grąžinti porą Kurilų salų už susidraugavimą su Amerika.

Ketvirtadienį Tokijo vyriausybė įteikė Sovietams protesto notą, kaltindama Maskvos valdžią už maišymąsi į Japonijos reikalus.

Sovietų užs. reikalų ministras Gromyko dieną anksčiau pakvietė Japonijos ambasadorių Kadowaki ir įteikė notą, kurioje sakoma, kad Japonija, sudarydama sutartį su Amerika, pripažįsta amerikiečių okupaciją visiems laikams. Jis pareikalavo, kad Japonija išvartų Amerikos kariuomenę iš savo teritorijos.

Neteksią nepriklausomybės

Norint sutrukdyti sutarties ratifikavimą parlamente, Sovietai savo notoj pranašavo Japonijai liūdną ateitį, jei kiltų karas, dėl kurio toji sutarties su Amerika ir buvo pasirašyta. Japonija ne tik nieko nelaimėtų, bet dar prarastų nepriklausomybę, kaip tauta.

Gromyko grasinanti nota davė pagrindą Japonijos vyriausybei pasiekti protesto notą kitą dieną.

Trujillo kaltina kunigus samokslu

Gaminę bombas jam nuverst

CIUDAD TRUJILLO, Dominika. — Diktatoriaus gen. Rafael Trujillo žvalgybos viršininkas plk. John Abbes Garcia patvirtino pasklidusią žinią, kad Dominikos respublikoj buvo su-sektas samokslas nuverst valdžią.

Trujillo savo priešus paprastai vadina komunistų vardu. Ir šie samokslininkai buvo suorganizavę komunistų tipo celes, bet jų organizatoriai buvę katalikų kunigai.

Plk. Abbes Garcia pranešė, kad policijos agentai surado 200 bombų, kurias pagaminę St. John Bosco aukštesniosios katalikų mokyklos mokiniai, vadovaujant tėviui Antonio Fabre de la Guardia iš Kubos.

IŠ VISO PASAULIO

Burmos-Kinijos draugystė

PEIPINGAS, Kinija. — Burmos ministeris pirmininkas generolas Ne Win ir komunistinės Kinijos valdžios galva Chou En-lai pasirašė draugystės ir nepuolimo paktą. Burma, kaip mažesnė valstybė, sutiko sutvarkyti pasienio teritorijų ginčus, praveisti pastovią sieną ir užleisti kelis kaimus bei negyvenamas sritis Kinijai. Ši pasižadėjo nesibraiuti į tolesnes Burmos sritis.

JAV duos Indonezijai \$47 mil.

DZAKARTA, Indonezija. — Laukiant atvykstančio Chruščevio kitą mėnesį, Indonezija išgavo iš Amerikos (Eksporto-importo banko) \$47,500,000 paskolą 15-kai metų. Už tuos pinigus Indonezija pastatys trąšų fabriką (\$33 mil.) Sumatroje ir elektros jėgainę su užtvanka (\$14.5 mil.) Javoje. Paskola, įbrakimas reiškia lyg ir kokią diplomatinį laimėjimą. Kai prez. Sukarno 1956 m. buvo Maskvoj ir Peipinge, Chruščevas su Chou En-lai jį klausė, "kiek tau reikia pinigų, tiek mes ir duosime".

Daugiau milijonierių Anglijoj

LONDONAS. — Prieš ketvertą metų Anglijoj buvo likęs 38 milijonieriai, dabar jų atsirado 54. Anglijoj milijonierių laikomas žmogus, kuris deklaruoja mokesčių įstaigoms, kad jis turi daugiau kaip milijoną svarų sterlingų arba \$2.8 mil. Pagal dolerių stantartą, jų ten yra žymiai daugiau.

Gyvenimas verda JAV padugnėse

Metinė apyvarta \$22 bil. sako FBI direktorius

WASHINGTONAS, D. C. — J. Edgar Hoover, FBI direktorius, apskaičiavo, kad Amerikos padugnių baronai kasmet išplešia iš tautos apie \$22 milijonus.

Legionas santąžstu, juodašimčių, plėšikų ir lažybų — lošimų specialistų veikia organizuotai ir yra įleidę nagus į kiekvieną Amerikos miestą ir miestelį, rašo Hoover FBI žurnale.

Deja, didžiausią žalą Amerikos tradicijai įstatymų prižiūrėjimui sudarytų federaliniai tarytojai ir prokurorai, sako Hooveris, gindamas principą, kad kova su padugnių gaivalais yra miestų, valstybių pareiga ir teisė. (Kaip toji kova vyksta, parodo nūdieniai skandalai Chicagoj).

◆ Kongreso narys Blatnik (dem., Minn.) iškritikavo Amerikos Medikų Sąjungą už jos pastangas sutrukdinti kongreso komitetui tirti vaistų aukštą kainas ir kompanijų monopolius.



Viceprezidentas Richard Nixon sveikinasi su "Punchy", jaunųjų republikonų drambliu. Viceprezidentas kalbėjo Chicagoje, kur jam buvo suorganizuotas banketas. Banketo dalyviai turėjo užsimokėti po \$100. Banketas įvyko International amfiteatre.

JT KOMISIJA TIRS ANTISEMITIZMO PASIREIŠKIMUS VISAME PASAULYJ

IVYKIŲ UZ GELEŽINĖS UZDANGOS NEGALES SEKTI

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų žmogaus teisių komisijos padalinys kovai prieš diskriminaciją ir mažumų persekiojimą po dviejų dienų debatų priėmė vienbalsiai nutarimą, kuriuo smerkiamas antisemitizmas. Pakomisija nutarė sekti antisemitinius, antireliginius, prieštautinius pasireiškimus visame pasaulyje ir ištyrus priežastis, siūlyti JT nariams, kokių priemonių imtis.

Tų dviejų dienų debatuose Sovietų ir jų satelitų atstovai (Lenkijos, Čekoslovakijos) stengėsi klausimą išnaudoti Vakarų Vokietijai diskredituoti. Draugė Mironova, Kremliaus delegatė, tiek įsismagino, kad pakomisijos pirmininkas, Filipinas, buvo priverstas ją sudrausti.

Pakomisijai išaiškinus antisemitinius pareiškimus, kaip religinę netoleranciją ir sujungus ją su tautiniu mažumų skriaudimu, jos tyrinėtojai turėtų nukreipti dėmesį ir į Sovietų Sąjungą bei kitus komunistų valdomus kraštus, kur tautiniai, religiniai persekiojimai, — o taip pat ir antisemitizmas — priklauso ne prie paskirų vandalių žygdarbių, bet prie valdžios politikos.

Beje, pakomisijai reikės pasitenkinti tik laisvosiomis pasaulio šalimis, kur nėra vyriausybės, kuri nekovotų su šiais nekultūringais reiškiniais.

Laukia JT patvirtinimo

Rezoliucija pateikė JAV, Anglijai, Prancūzija, Austrijai, Urugvajus ir Suomijai. Ją turės patvirtinti žmogaus teisių ir ekonominė-socialinė komisijos, o po to ir JT pilnatis susirinkimas.

Vakarų Vokietijos ambasadorius Werner Dankwort išdėstė savo vyriausybės pritarimą kovoti prieš antisemitizmą per Jungtines Tautas laiške generaliniam sekretorium Hammarškjöldui.

Antrosios Vokietijos (Rytų, komunistų valdomos) atstovas Erich Correns irgi bandė šia proga išdėgti Vakarų Vokietiją už globojimą nacistų, kurie ir kelia antisemitizmą ne tik namie, bet visame pasaulyje.

Pagal jo knygas, Vakarų Vokietijoj veikia 1,000 kariškų ir pusiau kariškų organizacijų, tebeuopelėjantių nacistines idėjas.

Jo laišką platino JT narių tarp Lenkijos ir Čekoslovakijos delegatai. Nė katra Vokietija nepriklauso Jungtinių Tautų Organizacijai.

SSSR "gubernatorių" delegacija Amerikoje

NE WYORKAS. — Penktadienį Ameriką atskrido Sovietų respublikinių valdžių delegatai, pakviesti Amerikos gubernatorių, kurių 9 narių delegacija lankėsi Sovietų Sąjungoje pereiną vasarą.

Tarybininkų delegacija susideda iš 23 asmenų. Jie apvažinė 10 valstybių ir išbus 24 dienas. Vadovauja Rusijos federalinės respublikos ministrų tarybos pirmininkas Dimitrij Poliansky.

Kiti premjerai yra: Nikifor Kaličenko (Ukrainos respublikos), D. Kunajev (Kazachstanas), prieš savaitę atleistas, Givi Džavachišvili (Gruzijos), Me-med Iskenderov (Azerbaidžano).

Kiti delegacijos nariai yra Maskvos, Leningrado, Stalingrado, Omsko Riazanės, Vitebsko ir Taškento miestų bei apygardų administratoriai. Ne vieno nėra iš Pabaltijo respublikų.

Svečius visų pirma priėmė meras Wagner ir gubernatorius Rockefeller.

F. Castro sustabdė puolimus prieš JAV

Buvo per toli nuėjęs

HAVANA. — Amerikiečiai nustebė ir lengviau atsiduso, kai Fidel Castro valdžia ir jai artimia spauda sustabdė kiršinimo propagandą prieš Jungtines Valstybes.

Fidel Castro pajuto, kad jis per toli nuėjo, bepaldamas Ameriką. Prezidento Eisenhowerio pareiškimais, kad jo vyriausybė nesiims kokių nors ekonominių sankcijų prieš Kubą, parodė kubiečiams, kad Dėdė Samo kantrybė yra labai didelė.

Prezidentas Dorticos buvo pirmas Kubos valdžios žmogus, kuris pasakė viešą kalbą po Eisenhowerio pareiškimų ir išklė Kubos-JAV draugystės reikšmę. Po kelių valandų kalbėjo ir pats Castro, ir pirmą kartą kalbą baigė, nepasakydamas nė vieno pikto žodžio apie Ameriką. Santūresnį toną, kalbant apie Ameriką, rodo ir toks įkyrus dienraštis, kaip "Revolucion".

Sinagoga be langų

KANSAS CITY, Mo. — Ketvirtadienio vakarą vandalai įmetė bombą į naujai pastatytą sinagogą, Kehlat Israel Temple. Išbyrėjo 50 sinagogos langų, bet iš žmonių niekas nenukentėjo.

Prieš trejetą savaičių, matyti, tie patys rasistiniai vandalai apteplojo sinagogos sienas svastikomis.

PRANCŪZŲ PREZIDENTAS RIZIKUOJA KRUVINU VIDAUS KARU ALŽERIJOJE

KOLONISTAMS NENUSILEIS, SAVO POLITIKOS NEKEIS

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidentas Charles De Gaulle penktadienio vakarą pasakė per radijo ir televizijos tinklą 20 minučių kalbą j tautą, ir pasiūkino, kad jis davė kariuomenei įsakymą atstatyti tvarką Alžerijoje bet kokia kaina, tai yra nebijant nė pilietinio karo.

Iš Lietuvos atvyko A. Trečioko vaikai

KEARNY, N. J. — Maždaug tuo pačiu laiku, kaip ir Leonų vaikai, pereiną ketvirtadienį atskrido iš Paryžiaus į New Yorką dukterė ir sūnus pas tėvų pagėbė, siuvėją Andrių Trečioką, 57 metų, gyvenantį 429 Highland Ave., Kerny, N. J.

Trečiokas pabėgo iš Lietuvos 1944 metais, o neščia žmona ir mažametė dukterė paliko. Trečiokas 1949 m. atvyko į Ameriką. Prieš tris metus jis užmezgė korespondenciją su šeima ir pradėjo rūpintis leidimu atvažiuoti į Ameriką. Deja, praėjus metams nuo susirašinėjimo, mirė jo žmona.

Nesenai Maskvos valdžia pranešė Trečioko vaikams, 16 metų Nijolei ir 14 metų Edmundui, kad jie išleidižiami pas tėvą į Ameriką. Vaikai kelionę pradėjo, kaip ten priimta, per Maskvą. Iš ten pasuko į Ameriką ne per Skandinaviją, o per Paryžių, iš kur jiedu ketvirtadienį ir atskrido.

Kaltinimai Anglijos viešajai policijai

Per drūčiai smogia klientams

LONDONAS. — Parlamento surkurta karališka komisija pradėjo svarstyti viešosios policijos ydas ir ieškoti priemonių policijos aparatui patobulinti.

Komisijos darbas gali užsistėti porą metų. Po to ji pateiks rekomendacijas parlamentui. 14 narių komisijai vadovauja Henry Willnik, buvęs vyriausybės kabineto nariu karo metais.

Angių viešoji policija turi 70,000 vyrų. Jos didžiąją išlaidų dalį padengia centrinė vyriausybė, dėlto vietos politikieriai įtaka policijoj yra gana menka.

Policija griežtoji priežiūroj

Karališkoji komisija budriai seka policijos darbus, elgesį, ir netinkamus policininkus šalina be pasigailėjimo. Per metus apie trečdalis policijos būdavo priverčiama pasitraukti, ir ne už tokius čikaginius skandalus, kaip dalyvavimą vagystėse. Paprastai anglių policininkai yra kaltinami per dideliu laisvės davimu kumštims ir lazdom, kai jie susiduria su įstatymų laužytojais. Jie neišlaiką tokios pažangos, kokią daro vagys, ir dėlto jų bei kitų nusikaltėlių nuolat daugėja.

Už nusikaltimus drausmėi 1958 m. iš 70,000 policininkų 23 buvo įkišti į kalėjimą ar nubauti pinigais, 28 pašalinti, 26 priversti pasitraukti geruoju ir 800 nusikalto menkesniems drausmės nuostatams.

— Sveikatos ministro Dirsės pareiškimu, per artimiausius 1-2 meaus Vilniuje, Klaipėdoje Alytų, Kėdainiuose, Ukmergėj. (E)

Jei jis, prezidentas, nusileistų Alžerijos riaušinių reikalavimams, Prancūzija pavirstų į žaislą, mėtomą jūroje, kalbėjo De Gaulle. Jis reikalavo klusnumo iš kiekvieno kareivio ir liepė nedraugauti su riaušinin-kais, stumiančiais tautą į didelį pavojų, žiūrint tik savo asmeninių interesų. Riaušinininkai tenemano, kad De Gaulle pakeis savo politiką, atsisakys duoty garantijų Alžerijos gyventojam apie teisę apsispręsti, kai bus baigtas karas su arabų sukilėliais (su jais prancūzai kovoja jau šeši metai).

Atskrido gen. Ely J Alžirą atskrido armijos štabo viršininkas gen. Paul Henri Ely. Jis turi smulkius De Gaulle nurodymus, kaip vyriausio kariuomenės viršininko kaip veikti. Yra aišku, kad De Gaulle norėtų tvarkos ir ramybės atstatymo kuo mažesne kaina, jei galima — be jokio kraujo praliejimo, prikalbinus sukilusius prancūzų kolonistus, kad jie pasiduotų geruoju.

Amerikos korespondentai Alžire sako, kad De Gaulle, paliepdamas ketvirtadienį išvažiuoti iš Alžiro savo įgaliotiniui Paul Delouvrier ir vyr. kariuomenės vadui gen. Maurice Challe, padarė didelę strateginę klaidą. Sukilėliai, kurių 1,000 yra gerai ginkluoti ir 3,000 blogiau, pasijuto Alžiro seimnininkais. Jie pradėjo organizuoti savo gvardiją ir užimėti valdžios įstaigas. Miesto valdžios, kurios galva (burmistras) yra arabas, jie neverčia, bet ir taip jie mano, kad miestas yra jų rankose.

Minėti vadai buvo išsiūti iš Alžiro, kad įoliuotų juos nuo neklusnių armijos karininkų (ypač parašutininkų) spaudimo ir kad pasirošytų puolimui su ištikimais daliniais. Jiedu įkūrė savo štabą už 25 mylių nuo Alžiro.

"De Gaulle — j kartuves!" Prezidento kalba buvo perduota Alžire garšiakalbiais. Jos klausėsi gatvėse kareiviai, rimtai susikaupę. Klausėsi ir sukilėliai savo barikadose. Iš ten sklido tik pikti balsai prez. adresu: "De Gaulle — j kartuves", "De Gaulle nėra Prancūzija" ir pan.

Dviejų didesnių miestų kariinių įgelių viršininkai, Orano ir Konstantino, davė viešą pareiškimą, kad jie išpildys savo vyriausiųjų vadų įsakymus.

Dag pas Franco

MADRIDAS, Ispanija. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Dag Hammarškjöld trečiadienį atvyko į Ispaniją, norėdamas susipažinti su diktatorium Franco. Diktatorius jį priėmė ketvirtadienį. Ispanijon atvažiuo iš Dominikos respublikos ir buvęs Argentinos diktatorius Juan Peron. Jis keletą savaičių važinėsis po Europą.

A. A. Petronėlė Gribienė

St. Petersburg, Floridoje, pakartotinio širdies priepuolio pasekoje, š. m. sausio 25 d. ryte mirė a. a. Petronėlė Gribienė. Dideliam nuliūdime paliko vyrą Jurgį Gribą, dukrečią ir jos vyrą Zimmermanus, anūkus ir proanūkus, daug bičiulių. Jos kūnas perkeltas Čikagon ir š. m. sausio 29 d. 10 val ryto pašarvotas Petkaus koplyčioje — 6812 So. Western Ave. Laidotuvės į Lietuvos Tautines kapines — šeštadienį, sausio 30 d. 12 val. 30 min. P. Gribienės gyvenimo ir tautinės veiklos kelias artimas JAV ir kitų kraštų lietuviams.

Gimė Margavos km., Marijampolės aps. 1904 m. vos 15 metų amžiaus turėdama atvyko į Jungt. Amerikos Valstybes. Apsigyveno Partamboje, N. J. Vėliau persikėlė Brooklyn, N. Y. Netrukus ištekėjo už Antano Valasevičiaus. Su vyru sutarė tuoj pat grįžti Lietuvon. Susitarimas nevyko. Po metų gimė vienas kūdikis, po antrą — kitas. Svajotoji kelionė atgal susitrukdė. Vyras siekė skubiai pinigų užsidirbti. Išgijo mėsos krautuvelyje. Mėsaininko amato gerai nemokėjo. Prekiavo su nuostoliais. Po dviejų metų krautuvelyje uždarė, netekęs visų sutaupų. Kito darbo negalėjo Brooklyne susirasti. Išvyko Čikagon. Čia darbu gavo. P. Gribienė su savo vaikučiais rengėsi pas vyrą keltis. Deja, vieną vakarą gausa telegramą: vyras netikėtai mirė. Kun. Varnagiris ir Vėnybės Lietuvninkų leidėjo p. Paukščio remiama išvyko Čikagon vyro palaidoti. Grįžusi po laidotuvių suko galvą: kaip pradėti gyvenimą? Be darbo, be pinigų, be anglų kalbos, be jokio amato ir mokslo, bet su dviem mažais vaikučiais ant rankų. Tačiau savo prigimtyje turėjo didelę gamtos dovaną — nepaprastą energiją, ištvėmė ir pasiryžimą savojo tikslo siekti. Prasidėjo nelygi kova su nepaprastai sunkiu ir negailestingu gyvenimu. Gerai jai kaimynei prižiūrėti mažuosius vaikučius, P. Gribienė dienos metu dirbo, o vakarais mokėsi siūti... Baigusį siuvimo

kursus, gavo geresnį darbą ir jau vakarais galėjo pati savo mažuosius prižiūrėti ir su žmonėmis susitikti.

1910 m. pradėjo savąjį visuomeninį darbą: įsirašė į Susivienijimo Lietuvių Amerikoje — S.L.A. 126 kuopą, New Yorke. Netrukus buvo išrinkta šios kuopos V-bos pirmininke. Įstojo ir Tėvynės Mycituų Draugijon. Čia ėjo organizatoriaus pareigas. Nuo pat įsikūrimo ALT Sandaros iki savo mirties buvo veiklus šios organizacijos narys. Ėjo įvairias pareigas kuopos ir centrų vadovybėje. Su visa siela pasinėrė JAV lietuvių tautinėje veikloje. Netikėtai užgriuvusi karsto lenta ją nuo šio svarbaus ir taip mėgiamo darbo atskyrė.

1916 m. Z. Juozapaitis pakviestas apsigyveno Čikagoje. Persiregistravo į S.L.A. 208 moterų kuopą. Susipažino su ilgamečiais bičiuliais: O. Juozapaitiene, M. Damijonaitiene, O. Kirienė, V. Bručienė, M. Jurgelioniene, N. Gugienė, Zymontienė ir kitomis, kurios gelbėjo sunkiose sąlygose verslūs. Prinešdavo siuvimo darbų, kitus ragindavo duoti siūti. Darbo užteko. P. Gribienė namuose dirbo ir savo vaikučius auklėjo.

Įstojo Lietuvių Moterų Apšvietos Draugijon. Kurį laiką jai pirmininkavo. Buvo pirmininke ir S.L.A. 208 moterų kuopos ir S.L.A. 2 apskrities Vadovybės. 1918 m. buvo išrinkta atstovu į S.L.A. Seimą. Nuo šio laiko dalyvavo beveik visuose S.L.A. seimuose, buvo renkama S.L.A. labdarystės komisijon. Daug dirbo Lietuvos laisvei atgauti ir savai Valstybei atsikurti. Organizavo lėšų rinkimą. Dalyvavo komitete Lietuvos Laisvės Varpui įsigyti. Dr. Alseikai iš Vilniaus atvykus, organizavo Komitetą Lietuvos našlaičiams šelpti ir jam pirmininkavo.

Nuo daugybės kasdieniųjų bei visuomeninių darbų sveikata sušlubavo. Gydytojų patariama apsigyveno ramioje Michigano valstybės vietovėje. Čia ne tik išsigydė, bet dar grožio amato išmoko. Vaikai baigė aukštesniąją mokyklą.

Po trejų metų grįžo Čikagon. Atsidarė grožio saloną. Sekėsi gerai. Klientų netrūko. Po daugybės vargų atsigavo, rūpinosi vaikus ir aukštąjį mokslą išleisti. Sūnus pradėjo studijuoti Čikagos universitete prekybą, dukrelė — braižybą. Bet vėl nelaimė! Sūnus dienomis mokėsi, o vakarais uždarbiaudavo, norėdamas motinai pagelbėti. Persidirbęs po vienerių metų susirgo džiova. Nežiūrint geriausio gydymo priemonių, sanatorių, nepasisekė mylimą sūnelį išgelbėti. Pasirgęs 5 mėnesius — mirė. Baisus motinai smūgis. Nežinojo kaip sūnelio netekimo kančias pergyventi. Atrodė neištvėrs. Dukrelės pataria ma išvyko Lietuvon. Čia aplankė gimines ir daugybės žmonių. Atsigavo. Savosios Valstybės atsikūrimas grąžino jėgas. 1928 m. grįžo Amerikon. Pradėjo naują gyvenimą. Visi širdies skausmai liko apgydyti.

Iš 208 S.L.A. kuopos persikėlė į 260 kuopą, kuri veikė arčiau jos namų. Susipažino su kuopos pirmininke Jurgiu Griba. Susidraugavo ir 1929 m. birželio 1 d. susituokė. Praėjusiais metais suėjo 30 metų šeimyninio gyvenimo sukaktis. Tie metai buvo ramūs, laimingi. Prabėgo labai greit. J. Gribas, būdamas žymus visuomenininkas, pilnai suprato savosios žmonos siekimus ir jos darbus visai paremdavo. SLA kuopoje P. Gribienė ėjo izdo globėjo ir organizatoriaus pareigas. Darbas plėtėsi. Sumanė įkurti naują SLA kuopą, Z. Vitkaus padedama įkūrė SLA 217 kuopą. Čia sėkmingai dirbo organizatoriaus darbu ir prirašė virš 100 naujų narių. SLA P. Gribienės asmenyje neteko žymaus darbininko.

Buvo ALT Sandaros 100 moterų kuopos steigėja ir ilgameči pirmininke. Taip pat ALT Sandaros Centro Valdybos ir Tėvynės Mylėtojų Draugijos C. V-bos išdininke, Čikagos Allo narys ir Balfo vicepirmininke. Šio didmiesčio lietuvių tautinėje ir labdarystės veikloje nebuvo apsieita be žymaus P. Gribienės įnašo. Ji gelbėjo naujiems ateiviams atvykti ir įsikurti. Rašinėjo Sandarai ir Naujienoms.

Prieš porą metų P. ir J. Gribai apsigyveno St. Petersburg, Fla. vėlionė taip pat daug dirbo. Įkūrė naują SLA kuopą. Rengdavo vietos lietuvių pobūvius. Negalėtinai gausi mirtis visus tauruosius darbus nutraukė.

P. Gribienė buvo malonatis ir tauraus būdo. Jai neteko eiti moksly gimnazijose ar universitetuose, bet ji išėjo giliai ir prasmingai gyvenimo mokyklą. Besąlyginai atsidavimu savajai šeimai, tautai ir visuomenei, savais kruopščiais ilgų metų darbais ji užsipelnė pagarbą visų tautiečių. Jos tauriais darbais lydėtas gyvenimo kelias šviečia dabinėmis ir būsimoms mūsų tautos kartoms.

L. Smulkštys

— Pastarais metais, kaip praneša Vilniaus radijas sausio 13 d., Kauno miesto gyventojų skalčius paaugo 8,500 gyventojų. (Vilniaus gyventojų skalčius pagal gyventojų surašymo duomenis — 1959 m. sausio mėn. — buvo skelbiamas 235,000.) (E)

TRUMPAI

— Socialdemokratų susirinkimas š. m. sausio 31 d., sekmadienį, 11:00 val. ryto, NAUJENŲ patalpose, 1739 So. Halsted st. įvyks metinis LSS 4-os kuopos susirinkimas. Bus renkama nauja valdyba. Bus pasiruosta vasario 16-los minėjimui ir kitai svarbiui reikalui. Visi socialdemokratai kviečiami dalyvauti. —Valdyba.

— Šį sekmadienį, 7 val. vak., Čikagoje įvyksta iš New Yorko atvykusio žymiausiojo gyvo lietuvių dramaturgo, "Živilės", "Vieno ir kitų", "Pabudimo" ir "Zvakidės" autoriaus Antano Skėmos, drauge su aktore Irena Nivinskaitė, teatro ir poezijos rečitalis. —Programoje: Vincos Krėvės, Balio Sruogos, Henriko Radausko, Henriko Nagio, Alfonso Nyko-Niliūno ir Antano Skėmos kūryba. Šiam savo turiniui ir forma puošniam kultūros vakarui, kurį rengia Studentų Santara, susirenkama atitinkamai rinktinėse Conrad Hilton viešbučio, 720 So. Michigan Ave. patalpose (Lower Towers). Įėjimas dol. 1.50. Visuomenė, ir ypač akademinė jaunomenė maloniai kviečiama atsilankyti.

— Petronėlė Grybienės, mirusios St. Petersburg, Floridoje, kūnas, atvežtas į Čikagą ir pašarvotas Petkaus ir sūnaus laidojimo koplyčioje, 6812 South Western ave., laidojama šį šeštadienį popiet Čikagos Lietuvos Tautinėse kapinėse.

— Teresė Meldaziėnė aną šeštadienį, sausio 23 dieną, šventė savo gimtadienį. Meldaziėnai yra savininkai Lake Shore vilos Beverly Shores, Ind., kur ir gyvena.

— Amerikos Lietuvių Labdarystės Dr-ja netoli Michigan City, Indianoje, už 57 mylių nuo Čikagos nupirko gražią farmą, iš 24 akrų su pastatais, už kurią sutarta išmokėti \$20,000. Pirkimą apiformino teisėjas Alfonso F. Wells. Farma pirktą iš savininkų Mato Lašo ir jo dukters Onos Diliėnės.

— Čikagos Art Institute'o studentų ekskursija aplankė Šv. Philomenos bažnyčią, kur A. Valėsos Meno Studija atlieka dekoravimo darbus. Studentai buvo supažindinti su vykdomais mozaikos, keramikos, vitražų, marmoro ir kitais darbais. Taip pat bažnyčioje apsilankė Instituto dekanas H. Ropp pagal kurio ekskursijos išpildo vitražus Evanstono Šv. Tomo bažnyčiai.

— Antanas Kontrimas, kuris apie 50 metų išgyveno 18-toje apylinkėje ir per 33 metus laikė kirpyklą, išvažiavo į Floridą pas savo dukterį. Kirpyklą jis jau likvidavo, nes kurį laiką nebegalėjo dirbti dėl dešiniojos rankos sužeidimo. Ims kelis mėnesius, kol pasveiks. O kadangi dirbti negali, tai Antanas ir nusitarė išvažiuoti į saulėtą Floridą. Aštuonioliktą lietuvių kolonija netenka ne tik gero kirpėjo, bet ir labai draugiško ir malonaus žmogaus.

— Julius Adomaitis (Adams), žinomas senosios kartos veikėjas ir Naujienų bendradarbis, kartu su žmona išvyksta į Floridą apsigyventi. Abu yra pensininkai. Numato apsigyventi Hollywood apylinkėje, maždaug apie 28 mylių atstume nuo Miami.

— M. Baronienė prieš kelias dienas išskrido į Floridą. Sustojo pas ponį Einorienę, kuri gy-

vena West Palm Beach, Floridoje p. Baronienė praleis porą savaitių.

BUDRIKO RADIJO PROGRAMA

Pasiklausykite rytoj, t. y. sekmadienį Budriko radijo programos iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 2:15 iki 3 val. po pietų. Girdėsite gražių lietuviškų dainų ir muzikos. Taipgi bus mįslių kontestas. Praeitą savaitę Budriko dovanas už mįsles laimėjo Stefanija Mažutis ir M. Pokvitis. Kas sekantis? —Pranešėjas.



Mirė 1960 metų sausio 19 d. ir palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.

Vėlonis John Grigas negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palaidėję jį į amžinybės vietą. Todėl mes, atmindami jį ir apgalvėdami jo mirtį, dėkojame draugams, atvykusiems į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mėsias ir padalydusiems į kapus. Dėkojame mūsų dvasiniam tėveliui kun. prel. Martinkui kun. Vaivilai ir kunigui Kazinskiui už maldas, vargonininkui Saboniui už muziką, giesmininkei Genovaitėi Gedraitienei už sugiedotas giesmes už mirusiojo sielą. Dėkojame laidotuvių direktoriui Povilui J. Ridikai už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karštesniam, nuncesniam jį į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuose dalyvavusiems giminiams, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: — Ramiai išleisk šaltojo žemelė.

Nuliūdę lieka:

Brolis Joseph Sadauskas, Mr. and Mrs. Charles Bigel, Mr. and Mrs. Charles Riley.



Mirė 1960 m. sausio 28 d., 6:50 val. ryto, sulaukus pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Betygalos parapij. Aleknaičių kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę vyras Mykolas, duklė Helen Kaval, žentas Algirdas ir anūkas Kenneth ir trys sesers dukterys: Stella Rimkus, Ona Shestokas ir Zofija Shainauskas ir kiti gimines, draugai ir pažįstami.

Priklausė SLA kuopai.

Kūnas pašarvotas Foran koplyčioje, 7306 W. Archer Ave., Summit, Ill.

Pirmadienį, vasario 1 dieną, 10 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Lietuvos Tautines kapines.

Visi a. a. Zosės Morkus gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsišveikimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, Duklė, Žentas.

Laid. Direkt. Foran, tel. GL 8-0208.



Mirė 1960 m. sausio 27 d. 10 val. vakare, sulaukus 74 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Biržų apskr., Biržų parapijoje, Kutelių kaime. Amerikoje išgyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę žmona Ona, pagal tėvus Alkociūnaitė, duklė Alice-Valeria Miskie, žentas Anthony, sūnus Peter Jr. ir marti Bernice, keturi anūkai: Anthony Jr. ir Lorraine Miskie ir Peter Jr. ir Ronald Ladiga, švogerkė Sophie Garadauskas ir jos duklė Valeria Valentas ir jos seima ir kiti gimines, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko brolii ir sesery vaikai.

Priklausė Garfield Parko L. Vyrų ir Moterų Klubui ir Tėvynės Mylėtojų Draugijai.

Kūnas pašarvotas A. Petkus ir Son koplyčioje, 1410 South 50 Ave. Cicero, Ill.

Pirmadienį, vasario 1 dieną, 10 val. ryto bus lydimas į Lietuvos Tautines kapines.

Visi a. a. Petro Ladigos gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsišveikimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duklė, sūnus, anūkai.

Laid. Direkt. A. Petkus ir Son, tel. TO 3-2108.

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimui ir sezoninės kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams

URBA Gėlininkas

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Telegrama I Visas Pasaulio Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7808

PETKUS

TEVAS IR SŪNUS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: G Rovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktorai

MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-5600 REpublic 7-5601

John F. Eudeikis

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAFayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
* TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

INCOME TAX SERVICE

- Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių savininkų, biznierių) mokesčių blankas.
- Atlieka knygvedybą.
- Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue)
Susitarimui tel.: VICTory 2-3486
Atidara kasdien nuo 9 ryto iki 9 val. vakaro, įskaitant savaitinius ir sekmadienius.

25 METŲ PATYRIMAS **ZEMOS KAINOS**

1909 **STANDARD FEDERAL** 1960

Chicago stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

- Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS

4%

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS \$75,000,000.00
ATSARGOS \$6,500,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant sešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visiškai neatidroma.

Užuojauta

JANINAI ir BALIUI MILAKNIAMS, jų dukrelei SAULYTEI žuvus, reiškia gilią užuojautą ir drauge liūdi

Danutė ir Algirdas Kurauskai

Mūsų Jūros skautai Čikagoje atšventė savo dešimtmetį

Pereitą sekmadienį Jaunimo Namuose mūsų jūrų skautija atšventė savo trigubą šventę, kurioje paminėtas pirmas dešimtmetis kaip Čikagoje įsisteigė pirmas lietuvių jūrų skautų vietas. Vėliau šis vietas augo ir stiprėjo kaip skaičių, taip ir vadovais, ir jau šiandien daugeliui lietuvių yra žinomas kaip Jūrų skautų tuntas "Baltijos jūra". Šis tuntas ta pačia proga atšventė savo 5-ųjų metų gyvavimo sukaktį, nes lygiai prieš 5 metus gavo teisę veikti kaip nepriklausomas ir savarankus tuntas. Datos sutapo taip, kad kaip tik tą pačią dieną mūsų jūros skautų tuntas "Juodkrantė" taip pat šventė savo kuklią 2-ųjų metų gyvavimo sukaktį.

Sis abiejų tuntų trigubas minėjimas prasidėjo pamaldomis, kurias atlikė tėv. jez. J. Raibuzis, jūrų skautijos Čikagoje dvasios vadovas. Jis yra jūrų paskautininkas ir žinomas kaip geras būriuotojas. Jo pamokslas visiems skautams buvo artimas ir jis palinkėjo skautijai ir toliau ištvirti Dievo, Tėvyne ir Artimo tarnyboje.

Po pamaldų visa Čikagos jūrų skautija išsirikiuoja erdvoje Jaunimo Centro salėje, o tėvai ir svečiai susodinami žiūrovų kėdėse, kad lengviau ir patogiau būtų galima sekti iškilmingą abiejų tuntų sueigos oficialiąją dalį.

Suskamba komandos, atiduodami abiem tuntininkams raportai, įnešamos Amerikos, Lietuvos ir skautiškos vėliavos, sugiedami abiejų himnai ir skaitomi įsakymai.

Po trumpų savo tuntų veiklos apžvalgų, kurias atliko "Juodkrantės" tunto tuntininkė pskn. p. Gasnerienė ir "Baltijos jūros" tuntininkas vyr. valt. A. Butkevičius, jūrų pskn. B. Juodelis atliko kiek ilgesnį jūrų skautijos iškilmingą prieš 10 metų Čikagoje apžvalgą, primindamas svarbesnius įvykius, klūtis ir atsiektus laimėjimus.

Po to sekė sveikinimai ir linkėjimai iš Seserijos rajono vadovės vyr. jūrų skn. dr. Aglinskienės, iš Brolijos vadovės pskn. V. Vijeikio ir Jūrų skautų skyriaus vado, jūrų skn. L. Knopfmilero.

Skautių "Kernavės" tunto reprezentantės apdovanojo "Baltijos jūros" tuntą gražia lietuviškų raštų juosta, kurią prikabino iškilmingai prie tunto vėliavos. Tuo baigiasi oficialio-

ji dalis ir skelbiama pertrauka, prieš tai atlikus vėliavų išnešimo ceremonijas.

Pertraukos metu skautai sustatė stalus ir kėdes, o skautės padengia stalus užkandžiais, kava ir vaisvandeniais. Apie porą valandų praleidžia svečiai, tėvai ir skautai prie užkandžių stalo ir išklausa tolimesni sveikinimai bei linkėjimai ne tik iš atsilankiusių aukštųjų svečių, bet ir iš negalėjusių atvykti, kurių laiška perskaitomi.

Iš daugelių sveikinimų pažymėtini yra prof. M. Mackevičiaus, kuris kalbėjo bendro jūriškais ypatiniais šaltai buvo sutikti, nes kaip tik jai vadovaujant "Aušros" tuntui, anais laikais prie sausumos skautų pradžioje formuotis pirmasis mergaičių jūros skautų vietas, kuris šiandien yra išaugęs į darnų ir skaitlingą "Juodkrantės" jūrų skautų tuntą. Nuo pat pirmos dienos p. O. Zailskienė rėmė ir globojo jūrų skautes, ne- bodama to fakto, jog šis naujai besiformuojas ir sparčiai auga vietas gal ir jos pačios tunto mergaičių eiles silpnino. Juk galų gale viskas į vieną saskaitą eina — jaunimas eina lietuvių keliu — buvo jos pažiūra.

Įdomūs sveikinimai ir linkėjimai buvo patirti ir iš jūrų pskn. E. Šimaičio, kuris kalbėjo jūrų skautų studentų Korp! "Gintaras" vardu. Jis savo sveikinime abu jūrų skautų tuntus pavadino savo tėvais, nes iš šių abiejų tuntų lietuviškas jaunimas vėliau sudaro "Gintaro" eiles, kai jie studijuoja aukštesnius mokslus. Išvadoje to prašė priimti sveikinimus taip, kaip vaikai sveikintų savo tėvus, jiems švenčiant žymesnes sukaktis.

Po sveikinimų sekė trumpa programa scenoje, o uždarymo žodį tarė jūrų skautų veteranas ir nemulstamas jūrų skautijos ramstis, jūrų vyr. skn. dr. K. Aglinskas. Jis užtikrinė tėvus, kad jų vaikai eina geru ir teisingu keliu ir jūrų skautų eilėse yra vadovaujami gerų vadovų. Jis ragino tėvus ir svečius paremti tą veiklą, neatsitodami su savo vaikais nuo jūrų skautybės, o iš savo pusės vadovai darys viską, aukojant sa-

vo taip brangų laiką tuo tikslu, kad kada nors mūsų Baltijos pajūris būtų ir vėl laisvas.

Baigiant norėtusi priminti, jog šventė praėjo labai sklandžiai, sveikintųjų kalbos buvo trumpos, koncentruotos, o svečių buvo prisirinkę daugiau, negu tikėtasi. Visų dėmesį atkreipė naujas vietas — tai "Klaipėdos" laivas, kuris neseniai "išdygo" East-Chicago rajone ir pirmą kartą savo istorijoje dalyvavo iškilmingoje tunto sueigoje. Šį vienetą sukūrė ir jam vadovauja vandens ir jūros skautavimo entuziastas budys S. Butkevičius. Sveikiname juos ir linkime išaugti į stiprų ir darnų vienetą.

Norėtus skaitytojams priminti, jog tie patys abu tuntai, padedant j. skautams studentams š. m. sausio 30 d., Western Ballroom salėje, ruošia tradicinį balių P.P.P. (Puota Palmių Pavėsyje), kurio metu gros nuotaikingas orkestras ir veiks greit patarnaujas bufetas. Praktika iš ankstyvesnių metų parodė, jog pritrūkdavo vietos, todėl neatidėliojant raginama užsisakyti staliukus tel. LA 3-5499. M. Maksvytis

Rockford, Ill.

Organizacijos jau skiria aukas Vasario 16 d.

Šiemet Lietuvos laisvės dieną Rockforde, Vasario šešioliktają, minėsime sekmadienį vasario 21 dieną Lietuvių Klubo auditorijoje.

Kalbėtojas bus kun. Kazimieras Barauskas, dienraščio Draugo štabo narys.

Mening programos dalį išpildys Lietuvių vyrų ir mišrus chorai, muzikai A. Linui vadovaujant. Taip pat vaikučiai atliks savo dainų programą ir deklamacijas.

Organizacijos jau skiria iš savo iždų aukas Lietuvos laisvei.

SLA 77 kuopa paskyrė \$25; Amerikos Lietuvių Bendruomenės Apylinkė paskyrė \$25. Tikimės, kad ir kitos draugijos neatsilik.

Būtų gera, kad pavieniai asmenys ir šeimos iš anksto nutartų ir savo auką paskirtų. Mum rūpi Lietuvos žmonių kančia ir jų vargai. Kasdien prisimename mūsų pavergtą gimtinę šalėlį Lietuvą, o tik tai kartą per metus jai aukaujame. Tad sumuškime savo praėitų metų rekordą ir skirkime gausią auką su viltimi, kad Lietuva bus ir vėl laisva! Žvalgas

Los Angeles, Calif.

SLA 75 kuopos parengimas buvo sėkmingas

Sausio 24 d. parapijos salėje įvykęs SLA 75 kp. parengimas visais požiūriais pavyko. Atsilankė daug narių, gal dar daugiau svečių. Pirmininkas Adomas Bėkša moka puikiai kalbėti. Nupasakojo šį tą iš lietuvių istorijos bendrai, ir savos kuopos gyvenimą palietė. Buvo pagerbti, prie sukultūrinio stalo pasodinti, kuopos nariai Anelė ir Petras Karužai, kurie tą dieną šventė savo vedybinio gyvenimo aukštinį jubiliejų.

Ona Motiekienė, gabi šeimininkė, su būriu pagelbininkių tikrai puikias vaišes pagamino. Jai talkininkavo Sofija Leonavičienė, Paulina Bričkienė. Na, o kuopos pirmininko žmona, Mary Bėkša, irgi neturėjo kada sėst už stalo. Žiūrėjo, patarnavo, kad svečiam nieko netrūktų.

Vyriškasis parengimo tvarkytojas — Kazys Kirilauskas, padedamas Juozo Meisono, Jono Miglino ir Juozo Bimbos, atritino alaus bačką ir kitokių atsigavimų. Pilstė ir ragino svečius. Juozas Bričkus, nuolatinis parapijos salės prižiūrėtojas, visad buvo pasiruošęs parengimo organizatoriams pagelbėti.

Kazys Urnežius ir nemažai



Chicago policijos komisijonierius Timothy O'Connor (kairėje) rimtai susikaupęs klausosi, kai miesto meras Richard Daley paskelbia jo atsistatydinimą iš Chicago miesto 10,000 policijos valdininkų vado pareigų.

armoniką, ar akordeoną, atsinešė. Polkos, maršai skambėjo. Papietavę svečiai ir nariai neskubėjo. Buvo ir šokėjų.

Moka senoji karta kuopos naudai lėšas teikti. Niekas iš anksto nė nepajuto, kaip laimėjimų pasiūlymai atsirado. Moterys laimingosios buvo: sūrj, pyragų ir butelį gėrimo gavo. Kiek šis parengimas kuopos persikėlė į Ameriką, kurį laiką

reikalav duos lėšų, nariai galės sužinoti vasario 13 d. 7 val. vakare, atsilankę į susirinkimą, kuris bus parapijos žemutinė salė.

Australija labiau patiko

Pranas Stulpinas, 2818½ Avenel Street, prieš dešimt metų iš Vokietijos, išvyko į Australiją. 1957 metų pabaigoje Kiek šis parengimas kuopos persikėlė į Ameriką, kurį laiką

gyveno Ohio valstybėje, o nuopernai pavasario Los Angeles mieste.

Pranas Stulpinas Australiją susizavėjęs. Sako Amerikoje gerai daktarams, inžinieriams ir kitokiems mokytiems žmonėms. Gi paprastam darbininkui, kaip jis aiškina, esą geriau Australijoje. Ten ne darbininkas darbo ieško, bet darbas laukia. Ir socialinis draudimas geresnis, ligoj gydymas pigus. Pagaliau ir gamta, oras ten jam labiau patinka.

Pranas Stulpinas jau vėl turi Australijos konsulo vizą rankoj ir, sutvarkęs su Dėde Samu mokesčių reikalus, išvažiuoja atgal į Australiją nuolatiniam gyvenimui. Yra proga, kas nori netoli lietuviško centro gyventi (NO 1-3795), perimti, išsinuomoti jo butą — kambarys ir virtuvė.

Cleveland, Ohio

Vasario 16-tosios minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės atgavimo šventės minėjimas Clevelande rengiamas š. m. vasario mėn. 21 d. 4 val. po pietų Šv. Juozapo gimnazijos salėje, — ten, kur ir praeitais metais buvo. Į iškilmingą minėjimą kviečiami valdžios atstovai. Pa-

grindinę kalbą pasakyti pakviestas ir sutiko Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirmininkas p. Jonas Matulionis. Meninę programą atliks Toronto lietuvių "Varpo" choras, diriguojamas muz. St. Gailevičiaus.

Visos lietuvių organizacijos kviečiamos su vėliavomis iškilmingam minėjime dalyvauti ir tą dieną nedaryti kitokių parengimų. Visi sueikime į vieną vietą ir parodykime, kad mes nepamirštame mūsų pavergtos Tėvyne Lietuvos. Pareikalaukime iš laisvojo pasaulio vyriausybių vyrų kad atitaisytų Lietuvai padarytą skriaudą. Tik gražinus pavergtosios tautos laisvę bus išlaikyta pasaulyje taika.

Šventės minėjimo proga bus renkamos aukos Lietuvos laisvime reikalams ir persiunčiamos Amerikos Lietuvių Tarybai.

Alto Clevelando sk. v-ba

— Kauno miesto gatvėms duoti 80 naujų pavadinimų. Jų tarpe yra lietuviškų, kaip pavyzdžiui Fromo Gužučio, bet ir tokių bolševikiškų kaip Zigmo Angariečio, Karolio Didžiulio, Alfonso Čeponio ir kt. Panaukinti Karo liginės, Kapinių, Siūlo ir kitų gatvių pavadinimai. (E)

ATIDARYTA DIDELĖ LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

Paltams, kostiumams, suknelėms angliškių ir kitokių medžiagų. Kainos labai nebrangios. Galime pasiūsti į Lietuvą ir kitus kraštus.

Siunčiame Lietuvon akordeonus, rašomas ir siūvamas mašinas.

Kreipkitės į

WORLD PARCEL SERVICE

3320 South Halsted Street Chicago 8, Illinois Tel.: Yards 7-0677

Maloniai Priimsime Jusų Santaupas PELNYKIT 4 1/4% IŠ VISU SASKAITU

BE TO

VERTINGOS DOVANOS

nuolatiniais taupytojams kas 2 MĖNESIUS ištisai per 1960 metus ŠTAI KAIP...

GAUSITE ŠIUOS PUKIUS AUKŠCIAUSIOS KOKYBĖS SUNKIUS ALIUMININIUS INDUS VIRIMUI VISIŠKAI NEMOKAMAI, JEI TAUPYSITE PASTOVIAI.

1. "OPTIONAL" TAUPYMO PLANAS Pridėkite \$500 ar daugiau kas du mėnesius 1960 metais prie jau turimų santaupų arba atidarykite naują saskaitą tokiai pat sumai. Numatyti 4 1/4% dividendai nuo 1960 m. sausio 1 d. bus priskaitomi kas pusę metų ir atžymimi Jūsų taupymo knygutėje.

2. "PAID-UP" TAUPYMO PLANAS Pridėkite \$500 ar daugiau kas du mėnesius 1960 metais prie jau turimų santaupų arba atidarykite naują saskaitą tokiai pat sumai. Numatyti 4 1/4% dividendai nuo 1960 m. sausio 1 d. priskaitomi kas pusę metų ir čekiais siunčiami Jums paštu birželio 30 d. ir gruodžio 31 d.

3. "PREPAID INVESTMENT" PLANAS Jei taupote kas kartą po \$750, tai nuolatiniai dividendų ir bonų procentai padidinami 1/2%, kai santaupos neliečiamos per 90 mėnesių.



NOTE: ONLY ONE GIFT TO ANY ONE FAMILY DURING ANY TWO-MONTH PERIOD. TO QUALIFY FOR GIFTS THE ACCOUNT SHOULD SHOW A NET INCREASE DURING THE TWO-MONTH PERIOD OF NOT LESS THAN \$50.00.

Save-By-Mail...we'll mail your gift.

ST. ANTHONY SAVINGS 1447 South 49th Court, Cicero 50, Illinois

CHECK OR MONEY ORDER IS ENCLOSED FOR \$

PLEASE OPEN A NEW SAVINGS ACCOUNT IN THE

NAME OF CHECK ONE OF MY EXISTING SAVINGS PREPAID SAVINGS

OPTIONAL SAVINGS PAID-UP SAVINGS

OR PLEASE ADD THIS AMOUNT TO MY ACCOUNT NO.

NAME _____ PHONE _____

STREET ADDRESS _____

CITY, ZONE, STATE _____

Please use joint account in Illinois, give name and relationship. When writing to your account, send your bank.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N
 1447 SO. 49th COURT — CICERO 50, ILLINOIS
 JOSEPH F. GRIBAUSKAS, EXEC. SECY. • TEL TO 3-8131 and BI 2-1397
Assets Over \$20,000,000.00
 HOURS: MONDAYS 9 TO 8—TUESDAYS, THURSDAYS, FRIDAYS 9 TO 5—SATURDAYS 9 TO 1—WEDNESDAYS CLOSED ALL DAY

Mes mokame **4 1/2%** MIDLAND Savings and Loan Association
 ANT VISU TAUPYMO SASKAITU Kiekviena saskaita ligi \$10,000. — apdrausta Federatinėje Draudimo įstatijoje.
 Įsteigta 1914 m. Kapitalas \$5,000,000.00 August Saldukas, Prezidentas
 4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILL. Tel. LA 3-6719

ALYVA - ANGLYS
 SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS
 SKRUPULINGAI SAŽINGAS PATARNAVIMAS. Galima šaukti kiekvieną metu Prospect 6-6677. 24 VALANDŲ TARNYBA.
GAPS FUEL CO.
 2733 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba

NAUJŲ MADŲ
 Kampinės sofas ir kitokie baldai.
 F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.
ROOSEVELT FURNITURE CO
 2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEely 3-4711
 Atsara pirmad. ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekn. 11-5.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$15.00
pusei metų \$8.00
trims mėnesiams 4.00
vienam mėnesiui 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusei metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui 1.25

Užsienioose
metams \$16.00
pusei metų \$8.00
vienam mėnesiui 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

APŽVALGA

ANCEVICIUS APIE MVD

Toronto dienraštis "The Globe and Mail", šio mėnesio 25 d., įdėjo ilgą Dr. Prano Ancevičiaus straipsnį apie "Kruviną Rusijos MVD istoriją". MVD (Vidaus reikalų ministerija, kurios vyriausi uždaviniai buvo policiniai) išvytė iš paties Lenino įsteigtos Če-Ka, nepaprastos komisijos kovai su kontr-revoliucija, sabotazu ir spekuliacija. Pirmas viršininkas, kuris šią politinę žvalgybą sutvarkė ir išaugino, buvo lenkų kilmės bajorėlis Feliksas Dzeržinskis. Laikui bėgant, keitėsi jos viršininkai ir keitėsi jos pavadinimai, bet jos galybė nuolat didėjo. Dr. Ancevičius sako, kad nuo 1939 m. kovo iki 1952 m. spalio sovietų žvalgyba faktiškai užėmė komunistų partijos vietą.

"Su tos įstaigos pagalba, kurios priesakyje stovėjo Lavrenti Berija, per 13 metų Stalinas valdė Sovietų Sąjungą".

Svarbiausias MVD įrankis buvo teroras.

Straipsnio autorius toliau pasakoja, kaip po Stalino mirties artimiausieji pastarojo bendradarbiai, slapta susitarė nužudyti Beriją, ir jį nužudė. Jiems padėjo sąmokslą įvykdyti maršalas Žukov, kurį vėliau Chruščiovas sudorėjo.

Neseniai Chruščiovas paskelbė, kad MVD yra likviduojama ir jos pareigos suteikiamos 15 respublikų vidaus ministerijoms. Šis centralinės žvalgybos pakeitimas vietiniais policijos departamentais, autorius nuomone, rodo, "kad Sovietų Sąjungoje vyksta didelės atmainos geronjone".

Tai tiesa; tik gal ne visa. Centralinė žvalgyba dar nėra visiškai panaikinta, nors ji nebesudaro atskiro valdžios departamento. Dar yra pasilikę KGB (valstybinio saugumo komitetas), kuris yra tiesioginė ministerijų kabineto, atseit, premjero Chruščiovo, žinioje.

Šį įstaigą, rodos, tebeteri ir specialią kariuomenę, kaip kad turėjo MVD, su moderniais visų rūšių ginklais. Kremliaus diktatūra padarė nuolaidą "geronjone", nes

Klaustytojai suprato, kad tai yra taikoma viceprezidentui, į kurio rankas bus perduota partijos vadovybė, kai jisai gaus nominaciją.

Nelson Rockefeller atsakė kandidatuoti į prezidentus, patyręs, kad respublikonų organizacija remia Nixoną. Bet aišku, kad jisai nėra patenkintas, ir jisai to neslepia.

milžiniškai išaugusi visuomenės dalis, kuri yra užimta pramonėje, negali būti visą laiką terorizuojama. Tačiau nuo šios reformos iki policinio režimo panaikinimo dar didelė distancija. Diktatūra vargiai begalės šią distanciją pereiti, nesugriuvusi kelionėje.

Pažanga demokratijoje paprastai eina palaipsniui ir didelių sukrėtimų. O despotizmo beveik kiekvienas stambesnis žingsnis priekiu įvyksta aštraus vidutinio konflikto pasakoje. Stalino įpėdiniai turėjo užmušti Beriją, kad apsaugotų savo kailius nuo žvalgybos teroro. Chruščiovas turėjo nusukti sprandą "antipartinę grupę" ir armijos vadai, kad jie netrukdytų jo planų. Ber ar jo paties sprandas jau yra saugus?

PLIENO KOMPANIJA NEATIDUODA NĖ COLIO

Buvo rašyta, kad Bethlehem Steel kompanija, kuri turi didelį plotą žemės Sand Dunes srityje prie Michigan ežero, sutiko tartis su federaline valdžia, kuri norėtų tas smėlio kopas paversti nacionaliniu parku. Senatoriai Clinton P. Anderson (N. M.) ir Ernest Gruening (Alaska) buvo susitikę su plieno kompanijos atstovais, bet iš jų pasikalbėjimo neišėjo nieko.

Vienas tu senatorių pasakė reporteriams, kad Bethlehem kompanija nesutinka perleisti "nė vieną colį". Ji ketina Sand Dunes žemėje pasistatyti didžiulią ir modernią plieno įmonę.

Tačiau žinantieji žmonės sako, kad tenai eina didelė žemės pirkimo ir pardavimo spekuliacija ir tų spekuliantų interesai daugiausia ir priešina nacionalinio parko steigimui prie ežero.

Taigi atrodo, kad tame pačyryje greitai nebeliks vietos poilsiui ir pramogoms. Bus rūdos kalnai, degs ugnis liejyklų krosnyse ir rūks dūmai.

Dabartinis Kauno miesto plotas esąs 13x16 km. Visų miesto gatvių ilgis — 500 km. Miesto gatvių skaičius ir ilgis po karo padidėję maždaug trečdaliu. (E)

5 metai Vliko radijo valandėlei Madride

(ELTA) Eltos radijo bendradarbis Augustinas Upėnas pateikia sekancią Madrido lietuviškųjų valandėlių 5 metų veiklos apžvalgą:

1955 metais sausio 2 dieną, y. lygiai prieš 5 metus, pradėjome Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Valandėlę per Tautinį Ispanijos Radiją Madrido. Ji buvo suorganizuota, kaip pats pavadinimas rodo, Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo komiteto tikslu informuoti brolius ir seses pavergtoje tėvynėje apie politinius pasaulio įvykius, apie lietuvių gyvenimą ir veiklą laisvajame pasaulyje, o taip pat atskleisti okupacines Maskvos politikos tikslus ir taktiką Lietuvoje ir kituose kraštuose.

Pirmuosius du mėnesius mūsų programai buvo skirta tik 10, o vėliau — 15 minučių kasdien. Nuo praėjusių metų gegužės 31 dienos lietuviškos transliacijos pradėtos kartoti kitos dienos ryta. Tuo būdu per Tautinį Ispanijos Radiją su programos pakartojimu per tuos 5 metus lietuviškasis žodis iš Madrido skrido oro bangomis į pavergtą Lietuvą 32,265 minutes, arba 537 valandas ir 45 minutes, arba 22 paras 9 valandas ir 45 minutes. Tai yra tikrai ilgas laikas tarpas, kuriam užpildyti reikėjo ir techninių priemonių, ir plunksnos žmonių ir piniginių išteklių.

Pradedant kiekvienos dienos programą, šale mūsų signalo, kuriam naudojama varpais skambinama Mažosios Lietuvos himno "Lietuviai esame mes gimę" melodija, girdimas pranešimas, kad kalba iš Madrido Tautinis Ispanijos Radijas, kuri naudotis leidžia Ispanijos vyriausybei. Už tai jai ir Tautinio Ispanijos Radijo vadovybei priklauso nuosirdžiausia padėka už savo tautos išlikimą bei laisvę kovojančių lietuvių.

Programų paruošimas

Mūsų programų paruošimui talkininkauja visa eilė asmenų. Gražų būrį radijo bendradarbių, gyvenančių įvairiuose pasaulio kraštuose, sutelkė Vliko Vykdomoji Taryba. Tiesa, per tuos 5 metus žmonės keitėsi, tačiau kai kurie pagrindiniai radijo darbuotojai paliko tie patys. Jau eilę metų girdimi komentarai, apybraižos bei pranešimai Stasio Mingailos iš Vakarų Vokietijos, Petro Skiemonio iš Didž. Britanijos, Zanavyko iš JAV, Alfonso Taikino ir Augustino Upėno iš Ispanijos ir kitų. Visi jie yra patyrę plunksnos žmonės, gyvai seka tarptautinę politiką ir pavergtosios Lietuvos gyvenimą. Todėl jų komentarai yra rimtas ir patikimas savo srityje nusimanančių žmonių nuomonės pareiškimas. JAV-bėse gyvenę išsilėsinieji lietuviai kultūrininkai praėjusiais metais pasizadėjo duoti

laisvojo pasaulio sklindančių tiesos žodžių. Kiek tas žodis įaudina Lietuvos žmonių kančiotojus, rodo jų aimanos vi suose suvažiavimuose ir pasitarimuose ir net Aukščiausio Sovietų Maskvoje sesijose. Jie vadinama nusiviskiausiai varda kalina kurstymu ir šmeižimu nors gerai žino, kad kiekvienas pavergtas lietuvis, jei turėtų nors kiek laisvės, tą pačią tiesą ką ir mes skelbiame, tik dvigubai stipresniais žodžiais jiems akis pasakytų.

Sovietai jaučiasi galingi tik ten, kur pasiekia jų kumštis ir nagana. Melas, smurtas ir teroras yra jų argumentai tiek vidaus gyvenime, tiek ir užsienio politikoje. Kur tie argumentai nepasiekia, bolševikai yra priversti gintis geležinėmis uždangomis ir radijo trugdytuvais. Tačiau pastaraisiais metais yra pastebėta, kad lietuvių tautos priešai stengiasi ne tik gintis, bet ir pulti. Kadangi jie neturi tiesių priemonių, kuriomis galėtų su Lietuvos laisvės šalininkais kovoti, tai griebiasi provokacijų, šmeižtų, tarpusavio pykčio ir skaldymo darbo. Prie tų žemų pastangų reikia priskirti 1940—1941 metais bolševikiniuose kalėjimuose kankintų ir po 1944 metų į jų nagus patekusių lietuvių patriotų tardymo protokolų skelbimą, visokių suklastotų, kaip "Vanagai iš anapus" ir panašių istorijų kūrimą. Negana to; žinodami, kad šioms pasakėlėms niekas nepatikės, jie savotiškoms priemonėms bando pasiekti laisvajame pasaulyje gyvenančius ir dėl savo tautos laisvės dirbančius lietuvius.

Dėkojame viso laisvojo pasaulio lietuviams ir jų organizacijoms už materialią paramą, įgalinančią palaikyti ryšius su pavergtąja Lietuva.

Viena, ką galime mūsų klausytojams pažadėti, tai kad stengsimės savo programose kuo greičiau ir kuo tiksliau informuoti apie reikšmingesnius pasaulinius įvykius, apie lietuvių lietuvių gyvenimą ir veiklą. Neatlaidžiai kelsime bolševikų kėslus dar labiau spausti mūsų brolius ir seses pavergtoje tėvynėje, dar žiauriau juos apiplėšinėti ir skaidyti po tolimuosius sovietus užkampius. Kelsime balsą prieš lietuvių tautos rusinimą ir apskritai prieš maskvinę okupaciją. Jei šiuos klučius pažadus sugebėsime tinkamai išpildyti, jausimės savo uždavinį gerai atlikę. Tad Dieve mums padėk!

Reakcija Lietuvoje

Suprantama, kad sitoji mūsų veikla labai nepatinka maskviniam okupantui ir jo lietuviškiems samdiniais. Jie labai gerai žino, kad mūsų teisingos informacijos ir komentarai griauna komunistinių propagandinių kuriamas melo ir šmeižtų istorijas, kaip kaitrus pavasario saulės spinduliai aizo ir tirpdo žiemos ledą. Apsisaugoję nuo tiesos žodžio okupantoje Lietuvoje partine cenzūra, žiauriausiu teroru uždare burševikai griebiasi visų galimų priemonių sutrukdinti, kad ir lietuvių lietuvių balsas nepasiektų sovietinę priepasaudą nemanančių žmonių. Komunistai už šimtus milijonų rublių pristatė visą galybę radijo trugdytuvų, kurie dieną ir naktį dirba ginčiamiesi nuo oro bangomis iš

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, MOKSLININKAI, VALSTYBININKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS.

Aleksas Semeta

EILINIO PARTIZANO ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)

KUŽIŲ BŪRYS

12. — Teks išsimokyti taip užmaskuoti nesamą ginklą, kad ir per dvidešimt žingsnių niekas jo negalėtų pamatyti, — aiškino mums Felius. Kai jau ne taip puikiai pasisekė pietūs buvo "sutvarkyti" ir mudu su Ipoliumi tik žvalgėmės, kuriam iš mūsų viejū tek indų suplovimo pareigos, Feliksas trumpai patvarkė: — Judo skubiai pasistenkite susitvarkyti su indais, nes už pasvalandžio pradės rinktis pakviesti žmonės susirinkimui. Aišku, kad aš buvau visai patenkintas tokiu reikalo patvarkymu, nes kiek prisiminiau, pagal tvarką šį kartą šios pareigos turėjo atitekti man. Ipolitas, nors ir nespriepšino, bet pradėjęs darbą, trumpai mano adresu bumpelėjo: — Pasisekė tau kaip akiai vištai grūdais. Aš nieko neatsakiau, nes jaučiamis vis tiek laimėjęs, mat, tas darbas mūsų tarpie mekuomet nebuvo populiarius. Feliksas ėmė rausti kažkokiuose raštuose, gi Marčius, pasiėmęs šautuvą ir iš-

narstęs jo spyną, smulkiai apžiūrino jos dalis. Bet kai reikėjo spyną sunarstyti atgal, ėia Marčiaus žinios ir išsibaigė: — Perkūnas žino, kodėl negaliu susitvarkyti su spyruokle, — atsikreipė į Feliksą Marčius, bet Ipolitas ėia paskubėjo pagalbon ir spyruoklė tuojau rado savo vietą, ir kol Felius spėjo ateiti, spyną buvo pilnai sunarstyta. — O kas gi tave taip anksti išmokė sunarstyti spyną? — stebėjosi Felius Ipoliaus sugebėjimais. — Neveltui mudu su Aleksu pavargome keliolika valandų, kol ją tinkamai pažinome, — pasigyrė paklaustasis. — Ar ir tu jau žinai kaip išnarstyti ir sunarstyti spyną? — duodamas jį man ir rankas paklausė Felius, kai tuo tarpu Marčius su ironiška šypsena stebėjo mane. — Tai tik vieni juokai, — mirktelėjau ant Marčiaus šypsenos ir, paėmęs iš Feliaus rankų spyną, ją akies mirksnyje išnarščiau ir tuojau vėl sunarščiau. Ir reikia pasigirti, kad tas labai greitai ir gerai pavyko. — Bravo! — pagyrė Felius, — dabar jau turėsim ir instruktorius šautuvams pažinti. Ipolitas negalėjo kažko pastebėti. — Taip pat vieni juokai išnarstyti ir

sunarstyti "Parabelių", — ir ėia pat greitai pasiėmęs ginklą iš po pagalvės su juo labai vykusiai "susitvarkė". — Matei? — žiūrėdamas į Marčį paklausė Eelius. Šis padarė jau visai kitokį šypseną, o galvos linktelėjimu tai patvirtino. — Matei jį abiejų tikrai nuosirdus pasitenkinimas. — Mane praladė ginkly pažinimo Saulyų Sąjungos kursuose, Kaune, — pradėjo Felius, — bet turiu prisipažinti, kad "Parabelio" išnarstymas man nėra žinomas, nes ten toks ginklas iš viso nebuvo demonstruojamas kursuose, todėl jo pažinimui mudu su Ipoliumi pabuvome "instruktoriais" ir jie taip pat puikiai su juo susipažino. **Pirmieji iš pakviestųjų** Ilgai tais laimėjimais diaugtis laiko nebuvo, nes per beržinėlio kampą aiškiai matėsi du raiteliai rėta žingine artėjų sodybos kryptimi. — Tai Petrauskas su Kušleika, — dar tolokai atpažino atvykstančius Feliksas. Ir tikrai, labai neilgai trukus pasibeldė į duris seklyčioje ėjo jau pamintei asmenys. — Gera diena, "metiežininkai", — links-

mai nusiteikęs pasveikino Petrauskas, pamatęs ant stalo išnarstytas pistoletą ir šautuvo spynos dalis. — Ar nebijote, kad nekviesti svečiai jus ėia užtikty sugriautais ginklais apsiginklavusius? — ranką duodamas Feliksui pasiteiravo Kušleika. — Tai buvo du įtakingiausi didžiulio ir turtingo Tyrelkų kaimo vyrai. Kušleika imponavo savo ūgiu, gi Petrauskas savo rimumu, nors nelabai ko skyrėsi ir savo ūgiu nuo Kušleikos. Po visų kovų Petrauskas ilgas metus buvo šiaulių apskrities valdybos narys, o kurį laiką ir jo pirmininkas, kol dar nebuvo tautinės vyriausybės sužadintos savivaldybių įstatymas. Gi Kušleika buvo žinomas plačioje apylinkėje kaip pavyzdingas seniūnas ir ūkininkas. Abu jie tada buvo pilna žodžio prasme "kufoakai", bet turtingi ir lygiai garbingi. — Tuo tarpu dar ėia pavojaus nėra, — bandė Felius tikinti svečius. — Dabar nėra niekur tvirtos garantijos, kad tie plėšikai negali staiga pasirodyti kiekvienoje vietoje, nes jie pradeda tiesiog organizuotas iškilas daryti plėšikavimo tikslais, — nevisai norėdamas sutikti su Feliaus nuomone, įsijungė į pasikalbėjimą Petrauskas.

Bet ir šis beužsimegęs pasikalbėjimas turėjo greitai nutrukti, nes kambaryje pradėjo atsirasti vis naujų veidų. — Taip darpduryje pasirodė Petras Songaila iš Džiūikų kaimo, aukštas ir drūtas vyras kaip gzuofas gyvenimo kiek palietas, mat jam dar vaikui būnant arklinė kuliamoji mašina nutraukė kairės rankos visus keturius pirštus su didesne delno dalimi taip, kad jam liko tik nykštis su delno kampučiu. Bet nežiūrint to, jis buvo darbingas ir visais atvejais padorus žmogus ir lietuvis. Ir vis dėlto II pasaulinio karo metu vokiečių okupacijos laikų jis buvo sušaudytas mūsų pačių politinių išsigimėlių, kaip "komunistas", nors jis išlikusių toks niekuomet nebuvo. Šis kapas, kaip ir daugelis kitų, buvo supiltas asmeninių sąskaitų suvedžiojimo pasekoje, kad antrosios pusės rankose būtų jėga ir teisingumo patikėjimas. Visuomet būdamas artimas jumorui Petras Songaila ir šį kartą neapsėjo be pokštų: — Argi gražu nepasisakyti kaimynui kad vykstate piršlybosna, — sveikindama sis su ėia esančiais išmėtinėju Kušleikai. — Bet ir šis nemėgė greitai pasiduoti: (Bus daugiau)

Leonai — laimingiausi žmonės Amerikoje

VAIKŲ IŠ PAVERTGOS LIETUVOS ISLEIDIMAS PAS TEVUS SUTIKTAS CHICAGOJE KAIP DIDŽIAUSIA SENSACIJA

Praėjusį ketvirtadienį, sausio 28 d., Paulius Leonas savo namuose, 2735 W. 71 St., sodino prie gausiai gėrybėmis apkrautų stalų visuose kambariuose giminės, draugus ir pažįstamus.

"Šiandien aš esu laimingiausias žmogus Jungtinėse Valstybėse!" — sakė jisai; jo džiūgavimas radijo ir televizijos bangomis nuskambėjo per visą Amerikos kontinentą, pasitikus savo vaikus — dukrelę Reginą ir sūnų Tomą — šiems į Midway aerodromą Chicagoje atskridus iš rusų okupuotos Lietuvos, raudonajam carui Nikitai susimylėjus juos išleisti.

Didelė lietuvių kamsatis aerodrome

Lėktuvų tvarkaraštis ir radijo iš ryto skelbė, kad laukiamieji jaunuoliai atskris į Midway aerodromą Chicagoje 11:14 val. priešpie, ir prieš tą laiką gana dar anksti aikštėse prie aerodromo pradėjo eilėmis rikiotis automobiliai — veik išimtinai lietuvių. Suėjus į ilguosius Northwest Airlines koridorius, čia jau buvo kaip per švento Petro atleidus — visur tik lietuviai ir lietuviška kalba ir ne-regėtai daug gėlių, daugiausia gražių raudonų rožių, daugelio moterų glėbiuose. Deja, tvarkaraštis rodė, kad teks laukti poros valandų, ir lėktuvas atskris tik 12:45 val. dieną. Žmonės, turėdami laiko, išsiskleidė, kas pasilpo ant viršutinių platformų, iš kur susitikimo scena buvo geriausiai matoma, kas tikėjosi prasiskverbti per durų kostūvus prie lėktuvo, todėl visą laiką laikėsi arčiau durų ties Flight 71.

Kelios pilnos mašinos atvažiavo iš Leonų namų, kur pasiliko tik televizijos mechanikai savo mašinerijoms įrengti. Tėvus Leonus į aerodromą atvezė vaikų atskridimo organizatorius Rask-Raskauskas.

Su Leonais atvažiavo gražus būrys jų giminių: Jonas Leonas su šeima — žmona Sofija, kuri yra Tomo Leono krikšto motina, ir savo sūnum Vytautu, 11 metų, Ona Bitelė Rinkevičienė su vyru Jonu Rinkevičiumi iš Kanados; Tumosų šeima (Jonas, Sofija ir dukrelė Janina); Bronius Daugvila; p. Survilos; Algimantas Grigas, ir daug daug dar kitų. Nors Scandinavian Airlines vice direktorius užtikrino, kad bus sutvarkyta, jog visi lietuviai galės pereiti į aerodromo pusę prie lėktuvo Leonų vaikų pasitikti, bet kai lėktuvo pagaliau sulaukė (buvo tirštas rūkas ir prisibijota, kad ilgiau nesuvisėlinytų), tai dėl didelio laukiančiųjų skaičiaus, nieko nebeleido pro duris, išskiriant tėvus ir vieną kitą artimiausių giminių.

Sutikimas, kurio pats Črušėvas pavydėtų

Didžiuliam keturmotoriniam punktuoliu laiku (12:45 PM) pririedėjęs ir visiems kitiems keleiviams pirma išlipus, staiga paplūpo blizkėti, žybsėti ir spragsėti fotografų, ir radio bei televizijos batarėjos — laiptais žemyn lipo pora jaunuolių. Tėvų — vaikų susitikimo sceną po 16 beviltingų metų galima būtų ilgai aprašinėti, bet galima ir vienu sakiniu. Apsikabinimai, glėbščiavimai, bukių salvės, ašaros, kukčiojimai, kuomet kelios emocijos sykiu iš širdies veržiasi, ir ilgai netrukus reporterių klausimų salvės, į kurias geriausiai, kaip visuomet, atsakinėjo tėvas Leonas. Pagaliau procesija pajudėjo vartų linkui ir policijos kordono aptverti, kad minia nesutraikytų, gėlių glėbiais nesini, laimingomis šypsenomis suvargiuose veideluose, tėvų ir reporterių apsupti, paržygiavo du malonūs lietuviški jaunuoliai. Tomas žymiai už sesutę aukštesnis, nors ir trejetą metų jau-

nesnis. Vestibuluose prasidėjo nauji bučiavimosi ir gėlių pakrovimai, ir nedelsiant visi išskubėjo savo mašinų susirasti.

Privaziuojant prie Leonų namų, ten jau visas skersgatvis apsuptas laukiančiųjų. Čia ta pati istorija: foto, radijo, televizijos batarėjos, genys, giminės, draugai ir draugės, daugiau gėlių, daugiau bukių, kol pasikui visi kambariai prigarmėjo svečių, o kurie (vidų nebetilpo, langus apstoję iš lauko vidun žiūrėjo.

Viduje buvo kas pamatyti. Reginai ir Tomui tėvai kambarius įrengė taip, kad tik gyvenk ir norėk: net jų vizas gaunant Amerikos ambasadoj Maskvoje padarytas foto nuotraukos jau įrengtos ir abiem vaikams sienoje pakabintos. Reginai mama kambarį aprūpinusi didžiule lietuviška lėle, gintaro papuošalais ir visokiais tualetu reikmenimis, tik, "lipstikų" tikrai neteko matyti, nes Regina to tepalo ir neverta.

Į verkimo stojos linksmybė

Aerodrome teko susitikti ir p. Vincą Gaučių, kurs panašiai džiaugsmingai prieš daugiau kaip dvejus metus susilaukė tiesiai iš Sibiro savo žmonelės su dviem nepilnamečiais vaikučiais, kas taip pat sukėlė nemažą susidomėjimą po Ameriką. Bel ir p. Gaučius sutiko, kad Leonas jį "subytino"! Kitas taip pat buvo aerodrome, kurs turėjo ne tik Nikitos, bet ir pačios Nikitienės pažadą, kun. J. Prunskis. Sakėsi gavęs iš motinėls laiška, kuriame ji rašo, kad ir jai popieriai jau esą daromi.

Rask-Raskauskas, kurs yra puikus naujienietis ir pats nemažai iš savo nuotykingų kelionių po pusiaujo džungles rašęs, buvo vienas tų žmonių, kuris šalia tėvų Leonų turėjo pręžastį būti ypatingai linksmas ir laimingas. "Taip ir parašyk Naujienose"! jis pakartojo, "kad visą šį brangų cargo parskraidinti ir saugiai tėvams į rankas pristatyti buvo mano atsakomybė".

Po to buvo vaišės. Ir aš ten buvau, midų-aly ra gavau per barzdą varvėjo... ir t.t.

Balanematė Melrose Park, Ill.

— Veteranų salėje, 16th ir Hirsch gt., trumpu laiku įvyks du lietuviški renginiai: sausio 30 d. (šeštadienį) Lituanistinės mokyklos mokinių vakaras ir Vasario 20 d. (taip pat šeštadienį) Vasario 16-tosios minėjimas. Abiems parengimams muziką (HI-FI su garsakalbiais) sutiko parūpinti Mel-Park Television Co. iš Melrose Park (sav. inž. Lapas ir Kubilius). Taigi, jaunimas turės progos pasišokti, o senimui irgi nebus lūdna prie baro, besisnekant su pažįstamais.

Organizacijos ir pavieniai asmenys prašomi skirti auką Lietuvos laisvinimo reikalams įvykstančio vasario 16 minėjimo proga. Alsakingas aukų rinkėjas Melrose Parke yra p. mok. A. Jarienė. Melparkietis

IS LIETUVIŲ GYVENIMO

SLA 134 moterų kuopa
Šios kuopos sausio mėnesį įvykęs susirinkimas buvo skaitlingas narėmis ir našus darbais.

Pranešimai

Visos valdybos narių pranešimai buvo šitai sutikti ir užgirta šiems metams nustatyta veikla.

Knygų ir finansų peržiūrėjimo komisija (M. Rulienė, E. Markūnienė ir E. Buchinskienė) pateikė išsamų metinį pajamų ir išmokėjimų raportą, nu-



Leonų šeimos džiaugsmingas susijungimas Midway aerodrome vaikams, Reginai ir Tomui laimingai atskridus iš sovietų okupuotos Lietuvos po 16 metų persiskyrimo. Kairėje: Tomas bučiuoja savo motiną, o dešinėje tėvas Leonas lenkiasi pabučiuoti dukterį Reginą.

šviečiantį kuopos narių, ypač valdybos, sumanų pavyzdį darbštumą, kuris puikiai sustiprino kuopos išdą. Ir neatsižvelgiant į gausų kultūros ir labdaros reikalams aukojimą kuopos išde liko šimtas kitas tolimesniems kuopos reikalams. Komisijos raportas entuziastiškai priimtas.

Naujos narės

P-niai B. Janas, p-lei P. Janaitė ir p-niai L. Žemgulyš buvo įleikti narystės paliūdijimai. Naujai įsirašė p-nia Justina Bernadišius, jos duktė Vida ir dar keletas jaunuolių. Sveikinam visas ir džiaugiamės mūsų didėjančia šeimynėle.

Minėjimas Lietuvos nepriklausomybės

Kaip kiekvienu metu taip ir šiuo metu nutarta vasario 4 diena užbaigus kuopos reikalus susirinkime įspūdingai paminėti Lietuvos nepriklausomybės atgavimo šventę su gražia programa, kurioje numatoma reikšminga prakalba, pritaikinti eilėraščiai, dainos ir kitkas. Visos narės prašomos rinktis vas. 4 d., 7:00 val. vakare, toj pačioj vietoj kaip ir visada. Užsimokėti mokesčius ir dalyvauti paminėjime šios svarbios mūsų tautos šventėje.

Žaidimo vakarėlis

Kovo 6 d., sekmadienį, yra rengiamas kortų ir kauliukų žaidimo vakarėlis. Hollywood didžioje svetainėje. Pradžia 3 val. po pietų. Mielieji mūsų rėmėjai ir narės kviečiami iš anksto tą dieną rezervuoti šiam linksmam pobūviui ir dalyvauti su mumis.

Dr. Jono Adomavičiaus paskaita

Užbaigus susirinkimą mūsų žymusis paskaitininkas dr. Jonas Adomavičius pateikė narėms svarbią ir naudingą paskaitą apie sveikatos užlaikymą — išvengimo per didelio svorio, kuris nekontroliuojamas dideliu nuosimėtu nesą perankstyvą mirtį. Dr. Adomavičius maloniai pasižadėjo ir toliau duoti naudingų paskaitų. Narės reiskia dr. Adomavičiui gilią padėką.

Gimtadienio proga gražiai pasveikinta mūsų mylima narė p-nia Elena Vengeliauskienė. Jai išreikšta gerų linkėjimų ir sudainuota gražių dainelių. Ponia Vengeliauskienė irgi maloniai pavaišino susirinkusias. Narė

IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Po Nixono Chicagoje dvi dienas plovė indus

Illinojaus republikonų vakarienė viceprezidentui Nixo-

UŽSAKĖ 25,000 TAUTINIŲ KOSTIUMŲ

Ryšium su būsima Dainų švente drabužių didmeninė prekybos bazė Lietuvos fabrikuose užsakiusi 25,000 tautinių kostiumų. — Vilniaus "Tiesoje" ne-seniai buvo pasiskysta, kad Dainų šventė jau čia pat, o respublikos saviveiklininkų kolektyvai stokoja instrumentų, tautinių rūbų ir kt. Prekybos ministeris Mikutis pranešė, kad Kaune ir Vilniuje nuo sausio 1 dienos atidarytos specialios parduvėtos saviveiklininkų reikmenims. Ir Klaipėdoje, šiauliuose bei Pa-nevėžyje būsių skyriniai tokioms reikmenimis prekiauti. (E)

Automatinių Transmisijų Specialistas
WESTERN AUTO SERVICE
4318 So. Western Ave. LA 3-1790

Eksperčiai: Dynaflo, Powerglide, Powerflite; Ford-O-Matic; Merc-O-Matic; Turbo-Drive; Flash-O-Matic; Cruise-O-Matic; Hydromatic; Turbo-Glide; Flight-O-Matic; Torqueflite; Strato-Flight; Jet-Away ir kt.

Body work, dažymas ir Motorų Taisyimas. — Visi darbai garantuoti ir atliekami prityrusių asmenų. VACYS ir STEPONAS ŠERBAI.

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - naujaisi kraustymo traukiai
Slyg metu patyrimas - Pigus ir sažiningas patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

CRANE
SAVINGS AND Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
2555 West 47th Street Tel. Lafayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Terečadieniais uždaryta.

AR ZINOTE, KAD
UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA
4 1/4 DIVIDENDO
už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnį nuosimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-3070
Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

OPEROS KVĪETĪMAI

Verdi "Trubadūro" (II Trovatore) 1 v. operos spektakļi jvyksta kovo 19 d., 8:00 val. vak., kovo 20 d., 3:00 val. po pietu ir kovo mēn. 27 d., 3:00 val. po pietu, Marijos mokykļos salēje. Kvietimur -līma gauti:

"Marginiuose", 2511 West 69th St., PR 6-4585. Karvelio prekyboje, 3322 So. Halsted St., YA 7-0677, Savrimavičiaus krautuvėje, 4358 S. Fairfield Ave., LA 3-6342.

Kvietimur kainos: premjerai -5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dol., kitiems sepkaktliams - 5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vietos numeruotas. Kvietimus galima ūsisakytī ir paštu, pasiūnciant atitinkamai sumai piniginj čekj ir pažymint pagedaujama spektaklo datā, šuo adresu:

Chicago Lithuanian M a l e Chorus "Vytiš", c/o Mr. L. Bildušas, 7029 So. California Ave., Chicago 29, Ill. (Sk.) "GLOBE PARCEL SERVICE" firma, vedanti biznj daugiau, kaip 25 metus, sėkmingai aptarnavo dešimtis tūkstančių klientų iš visų JAV kraštų, išsiųsdama dovanų siuntinius į visas Sovietų Sąjungos dalis. Firma nuolat auga. Globe Parcel Service kartas nuo karto atidaro naujus ofisus, kurių pakutiniojo adresas 851 Hollings St., Baltimore 1, Maryland, Tel. MUlberry 5-5787.

Kvietimai j Inžinieru BALIU

Gaunam: DAINA TV, 3321 So. Halsted St., tel. CL 4-5665

Balius jvyks vasario 6 diena, šeštadienj. SHERATON TOWERS VIESBUTY 505 No. Michigan Ave. Pradžia 7 val. - Vakariene 7:30 val. punktuaisi.

Gros FREDDY FISHER 15 žmonių orkestras.

Išdeinfektuosime bažnyčių ir mokyklų ūkandines. Taip pat krautvės, istaigas, tavernas ir kita. Kaina nebrangi, darbas garantuotas. Priimame mėnesiniais išmok. Warren Hinds Sanitation, 14901 S. Keeler, Midlothian, Ill.

PATYRUSI SIUVĖJA IŠ KAUNO siuva, taiso ir valo moteriškus bei vyriškus drabužius Vanda Andruskeviciene, 1835 W. 59th St., Chicago, Ill. Tel. RE 7-8766.

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE Autorized DELCO & MOTOROLA DEALER Car radio repaired while you wait. 3159 S. Wallace St. Calumet 5-9833

New Life Delicatessen Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa. 3146 SO. HALSTED ST. Victory 2-7666 Jonas Grinius, savininkas

Siūnciame siuntinius pigesnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškių kost, medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemumaisiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntimo ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO. ir Liusės sunkelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.)



RENTING IN GENERAL Nuomos

N E M O K A M A I PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitam patarnavimui skambinti

Prospect 8-2233 B E L L - V A R P A S 6455 So. Kedzie Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI TURIME gerus nuomininkus. Savininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co., 6001 S. Kedzie. PProspect 8-5353

ISNUOMOJAMAS gražas 3 kambarių butas 2-me aukšte 8938 South Campbell Ave. telef. WA 5-3319.

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, atskiras garo šildymas, 2-as aukštas, 4201 So. Fairfield Ave. LA 3-2718

ISNUOMOJAMAS didelis, šviesus kambarys švariam gyventojui, Marquette Parke. GR 6-2228.

ISNUOMOJAMI 4 kambariai, vonia, kabinetinė virtuvė, Bridgeporte, \$70 mėnesiui. Skambinti YA 7-0497.

ISNUOMOJAMAS mieg. kamb. su valgiu ar be valgio arba pats gali pasigaminti. Antrame aukšte iš priečio. 4602 So. Rockwell St.

SNUOMOJAMAS 6 kamb. butas antame aukšte, be baldų, apsidomas. 7021 So. Morgan.

SNUOMOJAMI 2 miegami kamb. Marquette Parke, su baldais ir visais patogumais, atskiru įėjimu, II-me aukšte. Skambinti po 5 val. vakare. PR 8-7704.

RESORTS AND VACATIONING Kurortai ir Atostogų Vietos

ANT WISCONSIN ežero kranto parduodamas puikus rezortas, biznis, 4 kotadžiai su įrengimais maistui gamintis, savininkui butas, 6 laiveliai, apie 2 akrų žemės. Mirus vyrai, našlė skubiai parduoda. Informacijoms telefonukite LAfayette 3-0612 arba rasykite angliškai Mrs. Nellie Evans, Moon Valley Resort, Merrimac, Wisc.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS Mokyklos ir Pamokos

PRIVACIOS ANGLŲ KALBOS PAMOKOS

Globotojai moka ir lietuvių kalba. \$3.00 už valandą. KEystone 9-7739.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR Nauji namai, ir garažai, senų namų stogai, kampanai, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleistruavimas, dažymas, tilo dėjimas ir kita. LIUDAS TAUJENIS 2609 West 69th Street PProspect 6-4824 ar HEMlock 4-5849

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktoriu. Turime keletą naujų namų. Jei nepačius, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą. Telefonukite arba kreipkitės asmeniškai pas BORCHERT and JUSTICE 11854 So. Longwood Drive Chicago 43, Illinois Tel.: BEVerly 3-1739

PERSONAL Asmenų leško

50 M. VYRAS, gyvenantis netoli Chicago, turintis gražų namą, pinigų ir gerą darbą, veddytu tikslu nori susipažinti su mergina arba moterim nuo 40 iki 55 metų amžiaus. Rašykite angliškai ar lietuviškai: Box 4819, Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

INCOME TAX HENRIKAS L. YANG, Ph. D. AND ASSOCIATES

atlieka įvairius viešosios sąskaitųbos (Public Accounting) darbus, greitai ūpildo pavienių asmenų ir įvairių profesijų asmenų bei bendrovių federalinių mokesčių (income tax) pareiškimus. Ofisas atidarytas nuo 2 p. p. iki 8 vak. ir šeštadieniais nuo 10 ryto iki 4 v.; kitu laiku susitarus. 2733 W. 63rd St. PProspect 6-7772.

LITUANICA CLUB

4920 W. 14th Street CICERO

ONA MICKEVICIENE

švenčia savo gimtadienį sausio 30 ir 31 dienomis.

Kviečia atsilankyti savo klientus, draugus bei pažįstamus. Visi bus pavaišinti puikiais gėrimais ir skania užkanda.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS.

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkų

DIRBTUVĖS DARBAS Moterys lengvam, švariam dirbtuvės darbu. Viena dieninė pamaina. Nereikalingas patyrimas. Geras susisiekimas.

GAYLORD PRODUCTS, INC. 1918 PRAIRIE AVE.

PERMANENT POSITIONS In 110 Bed Hospital PRACTICAL NURSES

Must be able to qualify for Michigan license. Salary \$264 per mo plus 1 meal free daily and automatic increase. Positions available on rotating shifts. Liberal personnel policies Living quarters available on grounds for \$7.50 per week. Apply Mrs. Rita Stanton, Director of Nurses, Ridge-wood Osteopathic Hospital, 10000 Geddes Rd., Ypsilanti, Mich.

MOTERYS PAKUOTOJOS REIKALINGOS SIUNTIMO SKYRIUI

Pageidaujamas šioks toks patyrimas Ivaizrios lengvatos Geras pradedamasis atlyginimas Valandos: nuo 8 ryto iki 4:30 vak. turi bent truputį kalbėti angliškai.

Kreiptis į The Scholl Mfg. Co. 213 W. SCHILLER ST. (1400 North)

MOTERIS VALYMO DARBUI Dienomis visą savaitę. SEeley 3-6076.

REIKALINGA šeimininkė, turi gyventi vietoje, atskiras kambarys ir vonia, 6-sių kambarių bute. Maža šeima, geras atlyginimas. Skambinti: LAKEVIEW 5-4850.

CHILD CARE

Woman to baby-sit in exchange for room and board. Must like children. Own room - Reliable. References. SPaulding 2-6783.

AMATŲ MOKYKLŲS REIKALINGI MODELIAI

Dalinam laikui (part time) Pavarasiniam sezonui 14-31 METŲ Mes jus greit paruošime darbu 4510 Patrick Stevens famous Models. 30 W. WASHINGTON ST. 16th Floor.

REIKALINGA AUKLĖ-ŠEIMININKĖ. Reikia prižiūrėti 2 mėnesių kūdikį labai graziame apartmėntame 5900 blk. Šiaurėje, prie ežero. Turis būti prasilavinusi 18-30 metų amžiaus. Reikalinga rekomendacija. Turi mokėti angliškai rašyti ir skaityti. Gali gyventi ten pat arba kitur. Pastovus darbas. Lengvas namų ruošos darbas. Parduos darbo sąlygos, dėl algos susitarime. Kreipkitės į Miss Kelly ST 2-3270 tarp 9-5 val.

DIRBTUVEI REIKALINGA patyrisi skuduro rūšiotoja. CONTINENTAL PAPER GRADING CO. 1623 So. Lumber St. Chicago 16, Ill. Telef. CA 6-2010.

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkų

REIKIA NAMŲ PARDAVEJO, vyro arba moters. Pageidaujamas lietuvis. Kad turėtų automobilį ir mokėtų anglų kalbą. Raštinė įsteigta 30 metu. Pelninga proga, iš komisių, mokamų iš anksto kvalifikuotam asmeniui. SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

FURNITURE AND FIXTURES Rinkandai ir Įrenginiai

Moderniška 3 gab. maudynė \$199.00 Automat. vandens šildytuvas \$79.00 Kabinetas ir sinkas \$89.00 SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

MARQUETTE PK. 13 metų 5 kamb. mūr. rezidencija. Platus lotas. 1/2 auto naujas garažas. Tiliu vonia. Įruoštas rūšys. \$17,500. Agent PR 6-2191.

MARQUETTE PK. 13 metų 5 kamb. mūr. rezidencija. Platus lotas. 1/2 auto naujas garažas. Tiliu vonia. Įruoštas rūšys. \$17,500. Agent PR 6-2191.

MARQUETTE PARKE parduodamas gražas, didelis 9 butų apartamentinis. Pilnai modernizuotas ir labai gerai užlaikytas. Erdvis ir saulėti butai. Labai geras rūšys, potvynių kontrolė. Daug gerų įrengimų. RE 7-2874.

\$12,900 PILNA KAINA. Lenku apylinkė. Mūrinis 2 fletų 2-4 kamb. Svarī nuosavybė. Gazu šildymas. 25 ir Sacramento apylinkėje. \$2,000 imokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

\$300 PAJAMŲ į mėnesį. Mūrinis 5 butų namas: 3x4, 1x3, 2x2 kamb. Gazo šildymas. Pilnas beismontas. Taksu \$190. \$22,900 arba siūlykite. \$4,500 imokėti. 25 ir Troy St. apylinkėje. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26, LA 1-7038.

PUIKI PROGA porai. 5924 So. Komenky, patogus 4 1/2 kamb. namas, 1 1/2 miegam., 33 pėdų sklypas, "Cortstone" apkalta. \$12,300. LU 5-6159 - savininkas.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui

DIDELEI ARBA GIMNINGAI SEIMAI Modernus 7 kambarių Georgian stiliaus namas 50 pėdų kampiniame sklype. Geso karšto vandens šiluma. 2 1/2 maudynės Baigtas žaidynių kambarys. Vieno automobilio mūrinis garažas. Marquette Parko apylinkėje. Nebus finansavimo išlaidų morgičių. Telefonukite savininkui PR 6-2225.

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkų

POVILAS J. RIDIKAS duos 5 kambarių butą Bridgeporte žmogui arba porai, kuri sutiks prižiūrėti laidotuvių koplyčią. Susitarimui telefonuokite Yards 7-1911.

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

SHIPPING & WAREHOUSE HELP EXPERIENCED PREFERRED

ORDER PICKERS - PACKERS - SHIPPING AND RECEIVING HELPERS STOCK MEN - DAY OR NIGHT WORK. * GOOD STARTING PAY * RAPID ADVANCEMENT * PLEASANT WORKING CONDITIONS * BENEFITS * VACATIONS MUST BE ABLE TO READ AND WRITE ENGLISH.

SEE MR. FRANK INTERNATIONAL PARTS CORP. 4101 West 42nd Place

OPPORTUNITY For men, 21-50 who wish to better themselves. This is a position with a secure future and excep. high income. No info. By phone. For personal interview call: Ludlow 1-0772.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

AUKSINE PROGA ISGYTTI BIZNI Dėl savininko nesveikatos parduodama grocery ir meat market biznis, darantis virš \$120,000 metinės apyvartos. Rimtus pirkėjus išmokyšime biznio ir, jei reikės, duosime morgičių. Kreiptis tik laisškai: NAUJENOS, Box Nr. 4820, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PARDUODAMA vaistinė (drugs) virš 15 metų veikiantis biznis, dėl nesveikatos parduodama nebrangiai, gali pirkti ir ne vaistininkas. Teirautis vakarais 5 val. iki 10 val. OL 2-5121.

DEMESIO! Puiki proga geriems biznieriams. Parduodama kamp. krautuvė-mėsinė "self service". Labai gerai išdirbtas per 20 metų biznis. Gerame rajone, didelė klientūra. Teirautis PU 5-0817.

PARDUODAMA maisto ir gėrimų krautuvė ir namas ant 63-cios gatvės, Clearing. Mūrinis sandėlys, 5 kamb. namas ir garažas. 50-ties pėdų parkinimui sklypas. Nuosavybė verta virš \$150,000 ir kitokios nuosavybės. Viska parduoti už \$65,000. Tel. LU 8-2222.

PARDUODAMA "Groceries-delicatessen" su butu, gerai išdirbtas biznis. Parduosime pigiai. Telef. VI 7-3234.

CHARLES MOTEL parduodamas. 30 atskirų vienetų, ofisai, butas ofiso ūpalkyri restoranas, taverna, 5 kb. atskiras butas, pilnas rūšys. Labai gera biznio vieta, didelis judėjimas. Southwest Highway prie Harlem Av. '90969 u riosbort. Tel.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui

PARDUODAMAS 5 fletų mūrinis; pajamų arti \$4,000, 4-4 ir 1-2 kb. Taksai tikti \$219. Kaina \$27,900. \$7,000 imokėti. California ir 22 St. lenku apylinkėje. SVOBODA, 3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

MODERNUS 5 kamb. (3 mieg.) 5 metų senumo, didelis sklypas, gazo šildymas, vandens apsemimo kontrolė, garažas. Galima tuojau ūzinti. 66th ir Pulaski. Prieinama kaina - turi būti parduotas. 7 KAMB. medinis (dideli kamb.), gazo šildymas, garažas, 63rd ir Kedzie. Tik \$16,900.

LIETUVIŲ kolonijoj 6 ir 2x5, gerame stovyje mūr. 2 auto mūr. garažas, gazo šiluma. \$19,500. Agent. PR 6-2191

BRIGHTON PK. 3x4 gerai išlaikytas, be Aluminium langai, Gazo šiluma. Rūšys. \$17,900. Agent PR 6-2191.

MARQUETTE PK. 13 metų 5 kamb. mūr. rezidencija. Platus lotas. 1/2 auto naujas garažas. Tiliu vonia. Įruoštas rūšys. \$17,500. Agent PR 6-2191.

MARQUETTE PARKE parduodamas gražas, didelis 9 butų apartamentinis. Pilnai modernizuotas ir labai gerai užlaikytas. Erdvis ir saulėti butai. Labai geras rūšys, potvynių kontrolė. Daug gerų įrengimų. RE 7-2874.

\$12,900 PILNA KAINA. Lenku apylinkė. Mūrinis 2 fletų 2-4 kamb. Svarī nuosavybė. Gazu šildymas. 25 ir Sacramento apylinkėje. \$2,000 imokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

\$300 PAJAMŲ į mėnesį. Mūrinis 5 butų namas: 3x4, 1x3, 2x2 kamb. Gazo šildymas. Pilnas beismontas. Taksu \$190. \$22,900 arba siūlykite. \$4,500 imokėti. 25 ir Troy St. apylinkėje. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26, LA 1-7038.

PUIKI PROGA porai. 5924 So. Komenky, patogus 4 1/2 kamb. namas, 1 1/2 miegam., 33 pėdų sklypas, "Cortstone" apkalta. \$12,300. LU 5-6159 - savininkas.

ATIDARVTA APZIUREJIMUI SEKMADIENI nuo 1 iki 5 2850 So. Hamlin, 2 butai po 4 kambarius. Galima tuoj ūzinti. Imokėti tik \$1,500.

KETURI butai, geras investentas. Trys butai po 4, vienas 3 kamb. 25-os ir California apylinkėje. Kaina \$12,500. Imokėti \$3,000. LAwndale 1-7038

ATDARAS APZIUREJIMUI 1-5 valandoms 11720 So. Meadow Land (Arti S. Kedzie) 5 kambarių mūrinis Ranch (brick veneer) 3 miegamieji, gazo šildymas prijungtas garažas, didelis sklypas. Galima tuojau ūzinti. Savininkas persikėlė į kita miestą. Puiki proga pigiai nupirkti gerą namą. Namus bus parduotas už geriausią pasiūlymą. P. LEONAS R. E. 2735 W. 71st St. WA 5-6015.

PRIE 38-tos ir Rockwell 2 aukštų, 3 butų medinis, 3 metų, centralinis šildymas ir garažas, extra 50 pėdų sklypas, reikalingas vidaus remontas. Kaina \$13,500. Imokėti \$3,000. Likusią skolą savininkas duos paskolą iš 5%. A. NORKUS, WA 5-6030 2405 W. 51st St. arba PR 8-3579

CALUMET CITY 1482 WENTWORTH AVE. 6 1/2 Rm. Cape Cod; 40 ft. lot. \$16,500 10% DOWN OPEN SUNDAY 1 TO 5 OWNER BU 8-8620

MURINIS pastatas, 3 po 6-šis ir 4 po 5-šis. Karšto vandens šildymas, geros pajamos. ALBany 2-4095.

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkų

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LABAI SVARUS, modernizuotas 7 kamb. (4 mieg.) medinis bungalow Brighton Parke. Nauja gazo šiluma. Garažas. \$14,000.

GRAZUS mūr. namas, 5 kamb. (3 mieg.) butas ir dar \$120 mėn. pajamų. Be to, dar ekstra 25 pėdų sklypas-galima statyti 2 aukštų namą. Karšto vandens - alyvos šildymas. Gerai įrengtas rūšys, 4 kambariai.

ERDVUS, gražas 5 metų 5 kamb. (3 mieg.) ranch tipo mūr. namas su prijungtu garažu. Gazo šildymas. Didelis sklypas. Prie Kedzie ir 116-tos. Savininkas išsikėlė į kita miestą - namas tuščias. Raktai mūsų įstaigoj. Gera proga pigiai įsigyti gerą namą geroj vietoj. Apžiūrėkite ir duokite pasiūlymą!

JAU KAINA nuderėta iki \$17,000! 4 butai po 4 kamb. Mūr. namas Ciceroje. Alyvos šildymas. ARTI MARQUETTE PK. ir Kedzie 5 kamb. mūr. bungalow. Ekstra 2 kamb. atike. Rūšys. Gazo šildymas. Garažas. Sklypas 34 pėdų, \$19,000.

DMOKEJE mažiau negu 1/3 kainos, pirkite namą, kuris pats save išlako: apmoka skola, taksas, apsidūlo ir jums duoda gražų 4 kamb. butą. Mūr. 2x4 ir 2x3. Dvigubas mūr. garažas. Graži lietuviška kolonija. Paskubėkite!

GEROS IŠVAIZDOS, kampinis 4 butų po 4 kamb. mūr. namas. 2 auto mūr. garažas. Šildymas stokeriu. Pajamų \$4,200. Kaina \$37,000.

PALOS PK. 3 1/2 akru žemės ir puiškus 6 kamb. mūr. 4 metu ranch namas. 3 miegamieji. Dideli kambariai.

CICERO graži pajamų nuosavybė 3 fletai 4-3 kamb. Karštu vandeniu šildymas. 50 ir 30 St. apylinkėje. Pajamų \$210 į mėn. Garažas. \$19,500. \$5,000 imokėti. SVOBODA, 6013 Cermak. Bishop 2-2162.

BERWYNE mūrinis pajamų bungalow, 26 ir Oak Park Ave. apylinkėje. 5-3 kamb. vištuoše. \$85 pajamų į mėnesį. 2 mašinų garažas, kabinetinė virtuvė. \$24,900. \$8,000 imokėti. SVOBODA, 6013 Cermak Rd. Bishop 2-2162.

SAVININKAS priverstas pasitraukti iš biznio ir penkioliką metų laikyta taverna Brighton Parke prie Rockwell gatvės ir visą nuosavybę parduoti už žemą kainą. Tavernos biznis su visais įrengimais, salė ir iruoštas rūšys subuvimams, 5 kamb. gražas butas, centralinis šildymas visam pastatui, apsauga nuo potvynių, garažas ir extra sklypas. A. NORKUS R. E. 2405 W. 51st St. WA 5-5030 arba PR 8-3579.

5 KAMB. mūrinis su gražiai įrengtu rūšiu, moderni virtuvė ir plyteliu vonia, gazo karštu vandeniu šildymas, garažas. Apie 64 ir St. Louis. Tik \$16,500.

2 BUTŲ medinis, 5 ir 5 kamb., šildymas gazu, garažas. Brighton Parke. Tikai \$13,900.

DVIEJU aukštų medinis 4-5 kamb., 3 miegamieji, gazo šildymas, mėnė, sinių pajamų \$135. Brighton Parke, tik \$14,250.

MODERNUS 7 kamb. mūrinis 5 ir 2 kamb. (dideli miegamieji), gazo šiluma, garažas. Gage Parke, tuoj pat galima ūzinti. Tik \$21,500.

DVIEJU aukštų mūrinis, 3 metu senumo 6 ir 6 kamb., atskiros šildymo sistemos. Gage Parke. Duokite pasiūlymą.

BELL-VARPAS REAL ESTATE

General Insurance - Notary Public PILDOME INCOME TAKSUS 6455 SO. KEDZIE AVENUE PProspect 8-2233

BY OWNER - HILLSIDE Owner being transferred, 3 bedroom California brick ranch home. Separate dining room, 2 car attached garage. Near schools, shopping and churches. Sacrifice for quick sale. \$30,000. Linden 4-7056.

ATIDARVTA APZIUREJIMUI SEKMADIENI nuo 1 iki 5 2850 So. Hamlin, 2 butai po 4 kambarius. Galima tuoj ūzinti. Imokėti tik \$1,500.

KETURI butai, geras investentas. Trys butai po 4, vienas 3 kamb. 25-os ir California apylinkėje. Kaina \$12,500. Imokėti \$3,000. LAwndale 1-7038

ATDARAS APZIUREJIMUI 1-5 valandoms 11720 So. Meadow Land (Arti S. Kedzie) 5 kambarių mūrinis Ranch (brick veneer) 3 miegamieji, gazo šildymas prijungtas garažas, didelis sklypas. Galima tuojau ūzinti. Savininkas persikėlė į kita miestą. Puiki proga pigiai nupirkti gerą namą. Namus bus parduotas už geriausią pasiūlymą. P. LEONAS R. E. 2735 W. 71st St. WA 5-6015.

PRIE 38-tos ir Rockwell 2 aukštų, 3 butų medinis, 3 metų, centralinis šildymas ir garažas, extra 50 pėdų sklypas, reikalingas vidaus remontas. Kaina \$13,500. Imokėti \$3,000. Likusią skolą savininkas duos paskolą iš 5%. A. NORKUS, WA 5-6030 2405 W. 51st St. arba PR 8-3579

CALUMET CITY 1482 WENTWORTH AVE. 6 1/2 Rm. Cape Cod; 40 ft. lot. \$16,500 10% DOWN OPEN SUNDAY 1 TO 5 OWNER BU 8-8620

MURINIS pastatas, 3 po 6-šis ir 4 po 5-šis. Karšto vandens šildymas, geros pajamos. ALBany 2-4095.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimais. Dėl visų informacijų, kreip